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Змагання проходитимуть протягом трьох
днів з 18 по 20 лютого на навчально-спортивній
базі Повітряних Сил. Планується, що участь у
відкритому чемпіонаті візьмуть вісім команд, які
представлятимуть збірні видів Збройних Сил,
об’єднань та військових навчальних закладів
оборонного відомства і спортивні громадські то-
вариства. Переможець першості отримає пере-
хідний Кубок, малий кубок і диплом.

Призери будуть нагороджені малими кубка-
ми, дипломами, м’ячами від головного партне-
ра змагань – Вінницької спортивної громадсь-
кої організації “Обласна федерація футболу” в
особі співзасновника турніру голови Централь-
ного комітету профспілки, голови Вінницької
обласної федерації футболу, заслуженого тре-
нера України, заслуженого працівника фізичної

культури та спорту України Ігоря Гатаулліна. Го-
ловний засновник першості – Друкований ор-
ган Міністерства оборони України газета “Кри-
ла України” на чолі з головним редактором
Миколою Поплавським. Як і в попередні роки,
керівництво першістю здійснюватимє служба
фізичної підготовки і спорту Командування ПС
ЗС України на чолі з полковником Володими-
ром Білухою.

Нагадаємо, що звання чинного чемпіона на-
разі – у команди Вінницького спортивного това-
риства “Спартак”, гравці якої, за твердженням
тренера Андрія Дядика, докладуть максимум
зусиль, аби перехідний Кубок залишився у них
до старту наступного – 10-го ювілейного
Чемпіонату.

Андрій Агєєв.

Кубок “Крила України”
ста р тує вде в’я те

Вінниця удев’яте приймає відкритий чемпіонат Повітряних Сил Зброй-
них Сил України з футзалу на кубок газети “Крила України” і Вінниць-
кої спортивної громадської організації “Обласна федерація футболу”
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16 січня 2014 року в
штаб-квартирі НАТО
в Брюсселі відбуло-
ся засідання Спіль-
ної робочої групи
Україна-НАТО з пи-
тань воєнної рефор-
ми (СРГ ВР) у фор-
маті ключової групи
підсиленого складу.
Засідання проходило
в контексті підготов-
ки до проведення в
лютому поточного
року в штаб-кварти-
рі Альянсу чергового
засідання Комісії
Україна-НАТО на рів-
ні міністрів оборони.

Українську делегацію очо-
лив перший заступник Секре-
таря Ради національної безпе-
ки і оборони України Олек-
сандр Медведько. Також до її
складу увійшов директор Де-
партаменту воєнної політики
та стратегічного планування
Міністерства оборони України
Олександр Затинайко.

У ході засідання представ-
ники делегацій обговорили
пріоритетні напрями співробіт-
ництва України з НАТО в обо-
ронній сфері на 2014 рік, та
схвалили орієнтовний план ро-
боти СРГ ВР. Окрему увагу
приділили ходу реформування
сектору безпеки і оборони
України та стану реалізації
проектів співробітництва з Аль-
янсом, спрямованих на підтри-
мку зазначених завдань.

Учасники засідання високо
оцінили системний характер
конструктивного партнерства
України з НАТО та відзначили
ефективність механізму 
СРГ ВР для проведення масш-
табних реформ у секторі без-
пеки і оборони нашої держа-
ви. Представники НАТО наго-
лосили на важливості подаль-
шого розвитку практичного
співробітництва з Україною, а
також підтвердили готовність
до поглиблення співпраці за
визначеними напрямами та
надання всебічної підтримки в
проведенні реформ у сфері
безпеки і оборони України.

Під час зібрання розглядалися питання щодо
виконання Програми соціально-економічного та ку-
льтурного розвитку Львівської області на 2013 рік
та проект Програми на 2014 рік. Голова ОДА Олег
Сало представив присутнім нових членів Колегії,
серед яких начальник Академії Сухопутних військ
ім. гетьмана Петра Сагайдачного, начальник Львів-
ського гарнізону генерал-лейтенант Павло Ткачук.

Після презентації проекту Програми соціально-
економічного та культурного розвитку Львівської
області на 2014 рік та обговорення проблемних пи-
тань до присутніх звернувся заступник Міністра
оборони України Артуро Бабенко. Він наголосив,
що між Львівською обласною державною адмініст-
рацією та Міністерством оборони України налаго-
джена тісна співпраця.

– У Львівській області на балансі квартирно-екс-
плуатаційного відділу перебуває близько 118 війсь-
кових містечок, – сказав Артуро Бабенко. – У ході
реалізації Державної комплексної програми рефо-
рмування і розвитку ЗС України на період до 2017
року передбачається вивільнення військового май-

на, на охорону якого Міністерство оборони України
щороку витрачає більше 200 млн грн. Тому пропо-
ную спільно попрацювати над розв’язанням цих
проблем. Раджу робочій групі, яка вже працює, ви-
важено запрошувати інвесторів для реалізації спі-
льних проектів, наприклад, з будівництва житла
для військовослужбовців. Таким чином, використо-
вуючи наш ресурс, Львівщина може створювати
додаткові робочі місця у будівельній галузі.

Підготував Олександр Олехнович.

НА КОНТРОЛІ МІНІСТРА ОБОРОНИ

Розглянуто Програму розвитку Львівщини на 2014 рік
20 січня у приміщенні сесійної зали
Львівської обласної ради відбулося
засідання Колегії Львівської обласної
державної адміністрації, у якому взяв
участь заступник Міністра оборони
України Артуро Бабенка.

За інформацією начальника
Кіровоградського військового лі-
цею підполковника Олександра
Зіньковського, цього року до
першого курсу навчального за-
кладу планують набрати 125 лі-
цеїстів. Відбір буде здійснювати-
ся на підставі вивчення особо-
вих справ абітурієнтів, а зараху-
вання – за результатами вступ-
них іспитів із математики,
української мови, фізпідготовки
та профвідбору.

Ліцеїсти будуть безкоштовно
забезпечені військовою уніфор-
мою, чотириразовим харчуван-
ням та проживатимуть за вста-
новленим розпорядком дня в
обладнаних на сучасний лад ка-
зармах покращеного типу.

Окрім планових занять з пре-

дмету “Захист Вітчизни”, ліцеїс-
ти щодня будуть залучатися до
ранкової фізичної зарядки,
спортивно-масової роботи та
планових занять з фізичної під-
готовки і спорту.

– Вихованців ліцею навчати-
муть у найкращих традиціях під-
розділів спеціального призна-
чення, – зазначив підполковник
Олександр Зіньковський. – До
організації та проведення польо-
вих занять з ліцеїстами залуча-
тимуться офіцери та контракт-
ники з окремого полку спеціаль-
ного призначення, адже головне
завдання нашого навчального
закладу – це якісна підготовка
юнаків до подальшої служби в
лавах Збройних Сил України.

www.mil.gov.ua

18 січня на аеродромі, де базується гвар-
дійська Московська бригада транспортної
авіації, яку очолює полковник Дмитро
Мимриков, здійснив посадку літак Іл-76МД з
екіпажем на чолі з військовим льотчиком
першого класу, заступником командира бри-
гади з льотної підготовки гвардії підполков-
ником Вадимом Єрошкіним.

Транспортна бригада Повітряних Сил ЗС
України після контрольно-відновлювального
ремонту отримала з цехів державного під-

приємства “Миколаївський авіаремонтний
завод “НАРП” військово-транспортний літак
Іл-76МД. З літаком проведено встановлення
міжремонтних ресурсних показників в
межах призначених, розбирання, визначен-
ня технічного стану, відновлення планера,
систем та обладнання літака, продовження
ресурсу двигунів та допоміжної силової
установки.

– Прийом матеріальної частини і переліт
пройшли без ускладнень – зазначив коман-

дир екіпажу Вадим Єрошкін. – До матеріаль-
ної частини в ході обльоту і перельоту на
базовий аеродром зауважень не виникло.

Новий відремонтований борт має харак-
терне сіре забарвлення, яке раніше вже
наносилося на транспортні та пасажирські
літаки ЗС України. Подібне фарбування вже
отримали літаки українських Збройних Сил
Ту-134 та Ан-24.

Андрій Кагіров.
Фото автора.

ЯК НОВА КОПІЙКА

Сірий знову в моді

У Кіровограді тривають заходи щодо
формування військового ліцею

З 1 вересня 2014 року розпочне роботу середній
навчальний заклад, який розташований на базі
колишнього 50-го окремого навчального загону
спеціальної підготовки Командування Сухопутних
військ ЗС України.

Транспортна бригада Повітряних Сил ЗС України
отримала військово-транспортний літак Іл-76МД
після контрольно-відновлювального ремонту.

Спільно 
про воєнну
реформу

Не встигла на озерах і річках
з’явитись крига, як риболовля по-
чала набирати обертів. Рятуваль-
ники запевняють, що такий спо-
сіб відпочинку – украй небезпеч-
ний. І якщо рибалкам він прино-
сить задоволення, то рятівникам
– чимало клопоту.

Саме тому 16 січня бійці
УДСНС м.Вінниці вирішили вкот-
ре перевірити себе на професіо-
налізм і оперативність. Адже, аби
врятувати людину з крижаного
полону, потрібні неабиякі практи-
чні навички та вміння. Проходили
тактико-спеціальні навчання на
Південному Бузі. Розпочались во-
ни із теорії, яку нагадав лікар гру-
пи рятувально-водолазних робіт
аварійно-рятувального загону
спеціального призначення Дмит-

ро Петришин. Згодом перейшли
до практики. 

Рятували “людину”, яка випала
із човна за тридцять метрів від
берегу і не змогла вибратись із
водойми. Водолази витягнули по-
топаючого рибалку вже за кілька
хвилин, медики надали йому пер-
шу допомогу. 

Приводу перевірити уміння під
час реальної загрози довго чека-
ти не довелось. Вже за кілька
днів під кригу провалився 38-річ-
ний вінничанин. Чоловіка встигли
врятувати. Зараз він перебуває у
реанімації.

Рятувальники звертаються до
громадян бути вкрай обережними
на водоймах, особливо у період
відлиги. 

– Потерпілими можуть стати й

НОВИНИ УДСНС Хрещенські купання
Вінницькі рятувальники витягнули чоловіка із води: спочатку під час тренувань, а потім і в реальності

В Укра ї ні же р т ва ми “ти хо го по лю ван ня”
на льо ду цьо го річ ста ли вже де ся т ки лю дей.



20 – 24 січня 2014 року / №3 (718) 3

e-mail: krula_ukr@ukr.net www.krula.com.ua

Крила України

Так, у Командуванні Повітря-
них Сил Збройних Сил України,
зважаючи на сильні снігопади,
проаналізована можливість на-
дання допомоги місцевим орга-
нам самоврядування у розчи-
щенні снігових заметів.

За словами начальника відді-
лу оперативного забезпечення –
заступника начальника штабу
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України полковни-
ка Євгена Машкова, майже 60
одиниць інженерної техніки виду,
серед яких автогрейдери, АКПМ-3,
ШРСО, БАТ-2 готові прийти на
допомогу комунальним службам.
Більше того, для оперативного
реагування на надзвичайні си-
туації командири військових час-
тин в праві самостійно приймати
рішення про виділення техніки,
без очікування погоджень вищо-
го керівництва.

У військових частинах гарнізо-
нів Хмельницької області теж
створені оперативні штаби та
групи для ліквідації надзвичай-
них ситуацій природного харак-
теру. До дій готові 13 оператив-
них груп військових частин, які
дислокуються в Хмельницькому,
Старокостянтинівському, Славут-
ському, Шепетівському, Ярмоли-
нецькому та Кам’янець-Подільсь-
кому гарнізонах. У їх складі пос-
тійно перебуває 440 військово-
службовців та 64 одиниці спеціа-
льної автомобільної і важкої гу-
сеничної інженерної техніки. В рі-
зних куточках області, а за пот-
реби і в сусідніх з Хмельниччи-
ною регіонах, військові готові
розгорнути необхідну кількість
пунктів обігріву.

Так, у Кам’янці-Подільському
для виконання заходів реагуван-
ня на надзвичайні ситуації у
складі оперативної групи 11-го
понтонно-мостового батальйону
в годинній готовності перебуває
зведений загін із 24 військово-
службовців батальйону. Вони за-
безпечені бензопилами, інженер-
ними електростанціями, автомо-
більними тягачами на базі 
ЗіЛ-131, екскаватором “Борекс”,
гусеничною важкою інженерною
технікою: броньованими шляхо-
прокладачами БАТ-2М, інженер-
ними машинами розгородження
ІМР-2М, полковими землерийни-
ми машинами ПЗМ-2 тощо.

У Славутському та Старокос-
тянтинівському гарнізонах до бо-
ротьби зі сніговою стихією готові
спеціальні оперативні підрозділи
47-го арсеналу Сухопутних
військ, 7-ї бригади тактичної авіа-
ції Повітряних Сил, зенітно-техні-

чної ракетної бази Сухопутних
військ та інших військових час-
тин. Так, у 4223-му Центрі забез-
печення автомобільною технікою
та майном Озброєння Збройних
Сил України напоготові операти-
вної групи з 22 військовослужбо-
вців перебуває 8 одиниць спеціа-
льної автомобільної техніки: ав-
тогрейдер ДЗ-143, екскаватор і
кран на базі КрАЗів, черговий тя-
гач 
Урал-4320, санітарний автомо-
біль, АКПМ-3, самоскид і пожеж-
ний автомобіль.

А жителям Сум уже знадоби-
лася допомога військових. Виз-
воляли сумчан від снігових заме-
тів понад 50 військовослужбовців
та 4 одиниці спеціальної техніки
з 27-го реактивного артилерійсь-
кого полку 8-го армійського кор-
пусу Сухопутних військ Збройних
Сил України. Керівництво діями
підлеглих здійснював особисто
командир полку полковник Вале-
рій Ісмаілов.

Першочергово роботи, коор-
диновані з представниками орга-
нів виконавчої влади та комуна-
льниками міста, проводилися в
місцях найбільшого зосереджен-
ня людей: у житлових масивах,
на зупинках громадського транс-
порту, поблизу дитячих навчаль-
них закладів, площах міста. За-
лучені до робіт військовослужбо-
вці працювали у дві зміни, їх за-
безпечили сухим пайком, гаря-
чим чаєм, теплою формою одягу.

Через з несприятливі погодні
умови Одещина також зазнала
значних збитків. З самого ранку
на допомогу мешканцям селища
Чорноморське Комінтернівського
району прийшли військовослуж-
бовці 28-ї окремої гвардійської
механізованої бригади оператив-
ного командування “Південь”.
Гвардійці допомогли місцевим
комунальним службам у розчи-
щенні доріг та міжквартальних
проїздів від повалених дерев та
гілок, а також забезпечили міс-
цеву котельню електроенергією з
пересувного дизель-генератора.
Також особовий склад бригади
виконав значний обсяг робіт з
розчищення власної території від
повалених негодою дерев.

До боротьби з наслідками не-
году долучилися курсанти і війсь-
ковослужбовці підрозділів забез-
печення навчального процесу та
охорони Військової академії 
(м. Одеса). Вони розчистили не
лише територію навчального за-
кладу, а й прилеглі тротуари та
дороги.

Сергій Фурдик.

АКТИВІЗАЦІЯ ВИРОБНИЦТВА АРМІЯ З НАРОДОМ

Уряд підтримує розвиток 
високотехнологічних
галузей промисловості

Військовослужбовці 
Збройних Сил України готові 
допомогти комунальникам 
у розчищенні снігових заметів

За прогнозом українського Гідрометеоцентру, на -
при кінці тижня на території України очікується по-
 ниження температури повітря, снігопади, ожеле-
диця та поривчастий вітер. У зв’язку з цим особо-
вий склад військових частин Збройних Сил Украї-
ни та спеціальна автомобільна і важка гусенична
інженерна техніка готові допомогти комунальним
службам у ліквідації загроз природного характеру.

ті, хто хоче допомогти потопель-
нику, але не володіють знаннями,
як правильно діяти, – розповіда-
ють у прес-службі ДСНС у Вінни-
цькій області. – Не варто скорочу-
вати по льоду шлях через річку чи
озеро. Результатом такого необду-
маного вчинку може стати падін  ня
у воду, а нерідко – і загибель.

Рятувальники просять грома-
дян дотримуватись наступних
правил при переході водойми по
льоду:

– для початку знай діть сте ж ку
або слі ди на льо ду. Як що їх не -
має, по з на ч те з бе ре га ма р ш рут
сво го ру ху;

– по ди віть ся за зда ле гідь, чи
не має пі до з рі лих місць: лід мо же
бу ти не мі ц ним бі ля сто ку во ди; 

– об ми най те ді ля н ки, по к ри ті
тов с тим про ша р ком сні гу, – під
сні гом лід зав жди то н ший;

– осо б ли во обе ре ж но спу с кай -
те ся з бе ре га: лід мо же не щі ль но
з’єд ну ва ти ся із су шею, мо ж ли ві
трі щи ни, під льо дом мо же бу ти
по ві т ря;

– ві зь міть з со бою па ли цю для
то го, щоб пе ре ві ря ти мі ц ність кри ги.
Як що пі с ля пер шо го уда ру па ли цею
на ній з’яв ля єть ся во да, лід про би -
ва єть ся, не гай но по ве р тай те ся на
те мі с це, зві д ки ви при йш ли. При чо -
му пе р ші кро ки тре ба ро би ти, не ві -
д ри ва ю чи пі дош ви від льо ду;

– ні в яко му ра зі не пе ре ві ряй -
те мі ц ність льо ду уда ром но ги; 

– без пе ч ним вва жа єть ся лід:
для од но го пі шо хо ду – то в щи ною
не ме н ше се ми са н ти ме т рів; для
об ла д нан ня ко в за н ки — не ме н -
ше де ся ти са н ти ме т рів (ма со ве
ка тан ня – 25 са н ти ме т рів); ма со -
ва пе ре п ра ва пі ш ки мо же бу ти
ор га ні зо ва на при то в щи ні льо ду

не ме н ше, ніж 15 са н ти ме т рів;
– як що лід по чав трі ща ти та

з’яв и ли ся ха ра к те р ні трі щи ни –
не гай но по ве р тай те ся. Не бі жіть,
а ві д хо дь те по ві ль но, не ві д ри ва ю -
чи сту п ні ніг від льо ду; 

– тве р до за свой те, що зи мо ва
пі д лі д на ло в ля ри би по т ре бує осо -
б ли во су во ро го до три ман ня пра -
вил по во джен ня, це ди к тує ба га -
то рі ч ний до с від неща с ли вих ри ба -
лок: не про би вай те по руч ба га то
лу нок; не зби рай те ся ве ли ки ми
гру па ми на од но му мі с ці; не про -
би вай те лу н ки на пе ре п ра вах; не
ло віть ри бу по б ли зу ви мо їн та за -
над то да ле ко від бе ре га, яке б
клю ван ня там не бу ло; зав жди
май те під ру кою мі ц ну мо ту з ку 
12-15 ме т рів; три май те по руч з лу -
н кою до ш ку або ве ли ку гі л ку.

Ана с та сія Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

не за планом

Деякі картини були продані
ще до офіційного вікриття ви-
ставки, як тільки їх повісили у
холі аеропорту. Серед них – ма-
люнок 11-річного Богдана Боб-
кова, вихованця школи-інтер-
нату №11. Маленький художник
має важкі вади зору та, попри
це, всерйоз захоплюється малю-
ванням і завжди радіє життю. 

– У мене такий веселий на-
стрій! – каже Богдан. – Хоч я і на-

малював картину на чорному фо-
ні, я – позитивна людина. Вірю,
що від моєї картини іде тепло. 

Кожна із представлених робіт
– особлива. До прикладу, Ка-
рина Зайкова створювала свій
малюнок більше двох років. 

Придбати роботу, що сподо-
балась, може будь-хто, тим паче
її вартість досить невисока – від
250 гривень. Організатори запе-
вняють, що роботи, написані ди-

тиною, суттєво відрізняються від
картин дорослих художників.

– Ці малюнки наївні й добрі,
вони несуть в собі своєрідну ене-
ргетику, позитив, котрого нам так
часто не вистачає, – кажуть орга-
нізатори благодійного проекту. –
Гроші, отримані від продажу кар-
тин, буде спрямовано дітям київ-
ських шкіл-інтернатів: № 5, № 11,
Святошинського дитбудинку.
Окрім того, для бажаючих допо-
могти біля експозиції встановили
скриньку для збору пожертв.

– Проводитись такі акції бу-
дуть двічі на рік, – прокоменту-
вала Галина Богданенко, органі-
затор проекту, керівник прес-
служби Міжнародного аеропор-
ту “Київ”. – Одну – до Нового
року і Різдва, іншу – влітку. Во-
ни будуть відрізнятись за своїм
форматом, але в будь-якому ви-
падку ми будемо підтримувати
діток.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

У київському аеропорту заради особливих дітей продають картини
Новий рік Міжнародний аеропорт “Київ” розпочав із благодійності. 16 січня в
рамках проекту “Аероблаго” відкрилась виставка-продаж картин, які намалю-
вали талановиті діти із інтернатів та дитячих будинків. Головною ідеєю захо-
ду є фінансова підтримка дітей з особливими потребами.

“АЕРОБЛАГО”

Висловлюю превеликий жаль
з приводу загибелі людей у конф-
лікті, спровокованому екстреміс-
тами від політики. Мої щирі спів-
чуття сім’ям загиблих.

Ще раз прошу людей не підда-
ватися на заклики політичних ра-
дикалів. Ще не пізно зупинитися і
врегулювати конфлікт мирним
шляхом.

Ще раз закликаю опозицію сіс-
ти за стіл переговорів і зупинити
протистояння.

Я проти кровопролиття, проти
застосування сили, проти розпа-
лювання ворожнечі та насилля.

Прошу людей повертатися до
домівок. Ми повинні відновити в
Україні мир, спокій і стабільність.

Звернення Президента 
з приводу останніх 

подій у Києві

Про це заявив Прем’єр-міністр України Микола Аза-
ров після відвідання Київського казенного підпри-
ємства спеціального приладобудування “Арсенал”.
Він підкреслив, що нормалізація відносин з Росією
дозволить активізувати виробництво у високотех-
нологічних галузях, зокрема у авіакосмічній.

Глава Уряду ознайомився з
сучасними зразками продукції
для космосу, які базуються на
унікальних вітчизняних розроб-
ках, та обговорив з представни-
ками найбільших приладобудів-
них підприємств перспективи
нарощування науково-технічної і
промислової кооперації з РФ.

“Практично по всіх підприєм-
ствах зафіксовано зростання
обсягів виробництв. Це відбуло-
ся після домовленостей прези-
дентів України і Росії. Стратегіч-
не рішення про відновлення
співпраці прийнято і, безумовно,
це сприятиме повному заванта-
женню наших заводів і підпри-
ємств. А це високотехнологічні
та високваліфіковані робочі міс-
ця. Україна проводитиме політи-
ку розширення та розвитку на-
ших високотехнологічних вироб-

ництв. Я на власні очі сьогодні
переконався, що потенціал у нас
є”, – сказав Микола Азаров.

Він також нагадав, що розви-
ток приладобудування визначе-
но на законодавчому рівні од-
ним із стратегічних напрямків ін-
новаційної діяльності України.
Зараз у галузі працює понад
400 підприємств, на яких тру-
дяться 70 тисяч співробітників.
Діяльність ключових підприємств
зосереджено на виробництві
приладів для космічної, авіацій-
ної, ракетної і ракетно-космічної
техніки, які експортуються до
РФ, Китаю, Швеції, Індії, США та
інших держав.

“Ці розробки є лише у п’яти
країнах. І наші розробки не гірші,
а місцями навіть перевершують
розробки США, Китаю та інших
країн”, – підсумував Глава Уряду.
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Крила України
ЮНІ ЗАХИСНИКИ
ВІТЧИЗНИ

Наразі здійснено підбір льот-
ного і технічного складу, викона-
но низку робіт щодо підготовки
авіаційної техніки. З 23 січня
розпочались планові польоти
екіпажів в рамках підготовки до
місії за Північне полярне коло.
Їхня програма, зокрема, перед-
бачає здійснення зльоту та по-
садки з “умовно” короткої смуги.
Як відомо, довжина полярного
аеродрому на станції “Норд” об-
межена 1600 метрами, і викочу-
вання за цей кордон ані екіпаже-
ві, ані літакові не віщуватиме
там нічого хорошого.

Зі свого боку датчани надали
українській стороні аванс у роз-
мірі 150 тисяч американських до-
ларів для проведення підготов-
чих заходів (закупівля пального,
продовження терміну служби за-
пасного авіаційного двигуна,
придбання запасних блоків та
агрегатів тощо). А рівно за мі-
сяць, з 24 по 28 лютого, предста-
вники Королівства Данія відвіда-
ють транспортну  бригаду у Ме-
літополі. Мета цього візиту –
проведення підготовки та ін-
структажу особового складу без-
посередньо перед початком опе-
рації. За попередньою інформа-
цією, значна частина військово-
службовців, які братимуть у ній

участь, за Полярне коло відправ-
ляться вперше. Їм належить де-
тально ознайомитись з особли-
востями самої місії, роботи і по-
ведінки в умовах крайньої Півно-
чі, навчитися користуватися ря-
тувальними засобами і засобами
зв’язку тощо. Наприкінці свого
візиту датчани матимуть нагоду
переконатися у професіоналізмі
українських льотчиків під час ви-
конання ними підсумкових
польотів за програмою. До речі,
цього року над Гренландією
склалися аномально складні по-
годні умови – стовпчик термоме-
тра в районі станції “Норд” май-
же не піднімається вище поділки
у -50оС, а завершує картину не-
годи – сильний вітер, що може
не вщухати тижнями. Тож і підго-
товка, і сама операція виключає
жодні формальності. Там усе, як
кажуть, по-дорослому.

Слід зазначити, що шоста за
рахунком операція українських
транспортників у небі над Грен-
ландією орієнтовно розпочнеть-
ся 17 березня і триватиме до 10
квітня. За цей час з авіабази Ту-
ле до арктичної станції “Норд”
планується перевезти майже
півмільйона літрів пального і по-
над 200 тонн різних вантажів.
Це, зокрема, продукти харчу-

вання, снігоприбиральні машини
та інша техніка, запчастини, ма-
теріали й обладнання – тради-
ційний “набір” датських полярни-
ків. Втім, у першу чергу, на стан-
цію буде доставлено декілька
десятків спеціальних ємностей
під пальне, об’ємом від 5 до 
50 тонн, у які згодом його і зали-
ватимуть. За кожен рейс плану-
ється перевозити по дві таких
міні цистерни. До речі, заміна
старої – одностінної “тари” –
здійснюється не лише через її
тривале використання, а й у ра-
мках переходу на нові стандарти
щодо ємностей, призначених
для зберігання екологічно і вог-
ненебезпечних матеріалів, які
тепер повинні мати двошарові
стінки. Як повідомив заступник
начальника авіації Командуван-
ня Повітряних Сил ЗС України
полковник Олександр Кулібаба
– майбутній (і незмінний) керів-
ник українсько-датської опера-
ції, безпосередньо перед відльо-
том до Гренландії на авіабазі в
Ольборзі наші військові прове-
дуть тренування щодо заванта-
ження і розвантаження таких єм-
ностей в Іл-76. Зважаючи на їхні
габарити і розміри вантажного
відсіку літака, робота ця повинна
бути досить “ювелірною”.

Очікується, що за 29 днів ро-
боти українські екіпажі наліта-
ють майже 120 годин. Але, як
кажуть, не досвідом єдиним…
Варто додати, що “Північний со-
кіл-2014” принесе в бюджет По-
вітряних Сил ЗС України понад
3 мільйони гривень, які плану-
ється використати для підтри-
мання справності авіаційного
парку. Здебільшого – військово-
транспортних літаків. Варто та-
кож додати, що у найближчому
майбутньому Королівство Данія
планує дещо розширити спів-
працю з Україною в сфері авіа-
ційних перевезень. Про це, зо-
крема, йшлося під час зустрічі
представників Королівських
збройних сил з Міністром оборо-
ни України Павлом Лебедєвим.
Допомога українців потрібна у
транспортуванні зі станції “Норд”
техніки і майна, що відпрацюва-
ли свій ресурс та які не встигли
вивезти морським шляхом під
час літніх судноплавних місяців,
а також для транспортування на
станцію автомобільної, снігозби-
ральної та іншої техніки, вкрай
необхідної для забезпечення ро-
боти персоналу.

Андрій Яцик.
“Крила України”.

На базі ХУПСу розпочалися кур-
си підвищення кваліфікації фахі-
вців з гуманітарних питань вій-
ськових частин і підрозділів По-
вітряних Сил ЗС України. 
Практичні навички та вміння протягом двох

тижнів будуть вдосконалювати офіцери ланки
рота-батальйон. Курси проходять під керівниц-
твом досвідчених науково-педагогічних пра-
цівників кафедри психології та педагогіки уні-
верситету. Під час занять застосувуються ак-
тивні форми і методи навчання, зокрема ро-
льові ігри, аналіз конкретних ситуацій, метод
проектів та створення презентацій для обміну
досвідом. Однією із визначальних рис прове-
дення курсів підвищення кваліфікації є органі-
зація зворотного зв’язку між кафедрою та вій-
ськами, тобто досвід служби офіцерів у війсь-
кових частинах буде впроваджено у навчаль-
но-виховний процес курсантів університету.

Завершаться курси складанням іспитів, після
чого офіцери отримають відповідні свідоцтва.

Іван Кравченко.

У Мелітополі, в бригаді транспортної
авіації, триває підготовка екіпажів
та персоналу наземної обслуги до
участі у спільній українсько-датсь-
кій операції “Північний сокіл-2014”,
яка розпочнеться вже менш ніж за
2 місяці.

Курсом на Гренландію
“ПІВНІЧНИЙ СОКІЛ-2014”

У Харкові цивільних
журналістів запроси-
ли до Державної гім-
назії-інтернату з поси-
леною військово-фізи-
чною підготовкою
“Кадетський корпус” в
рамках акції “Кадети
– юні патріоти”.

– Наш навчальний заклад
створено наприкінці 2013 року, і
в рамках даного медіа-проекту
ми вперше заявили громадськос-
ті про себе. Унікальність нашого
кадетського корпусу в тому, що
ніде більше в країні не передба-
чається військово-фізична підго-
товка десятирічних хлопчиків, –
розповів начальник гімназії-інтер-
нату полковник Олексій Середа.

Спілкуючись з журналістами,
про своє прагнення отримати
офіцерські погони розповів Ми-
хайло Харашайлов. Юнак і рані-
ше займався спортом. Сьогодні
ж він поглиблено вивчає матема-
тику і фізику, аби влітку вступи-
ти на льотний факультет ХУПСу.

– В очах підлітків я побачила
гордість за навчання в стінах ко-
рпусу. Можливо, не усі з них до-
ростуть до генеральських звань.
Проте патріотами вони вже ста-
ли. Обов’язково пораджу своїм
родичам і друзям направити си-
нів до військово-навчальної
установи, – зазначила кореспо-
ндент Всеукраїнської газети
“Сегодня” Олена Волкова.

– До 30 червня цього року ха-
рківські кадети переїздять до но-
вого місця на вулицю Полтавсь-
кий Шлях. Там, на фондах коли-
шнього Харківського танкового
училища, в нас будуть декілька
гуртожитків, великий плац, їда-
льня, навчальні класи та спорти-
вне містечко. З розширенням кі-
лькості кадетів зі 100 до 400-450
осіб, збільшиться й штат війсь-
ковослужбовців та цивільних ви-
кладачів нашої установи, – під-
сумував Олексій Середа.

Дмитро Горбунов. м.Харків.

Харківське
“кадетство”

Як розповів заступник командира
загону з льотної підготовки підполков-
ник Кирило Захаров, основна мета тре-
нувань – відновлення і вдосконалення
навичок пілотування з подальшим про-
суванням льотного складу за курсом
бойової підготовки.

Цього разу до польотів залучались
вертольоти Мі-8 та Мі-24. Протягом двох
годин командири екіпажів відпрацьову-
вали зліт та посадку на майданчик об-
межених розмірів, політ по колу та ева-
куацію постраждалих над суходолом.

Відповідно до вимог Місії ООН у ДР
Конго льотчик загону має виконувати
нічні польоти щонайменше раз на два
місяці із загальним нальотом більше 30
хвилин. Для цієї ротації 18-го овз це –
вже треті польоти вночі. 

– Особливістю виконання завдань у
нашому секторі є умови високогір’я, –
розповідає командир загону льотчик-
снайпер Андрій Когут. – Більшість май-
данчиків у гірських районах на висоті
від 1500 до 2100 метрів над рівнем мо-
ря мають обмежені розміри. Розрідже-

не повітря, мінливі погодні умови також
впливають на техніку пілотування. Са-
ме тому професійні навички пілотів – на
першому плані. Це і пілотування за при-
ладами, і захід на посадку, і зліт вночі…
Однак наше завдання – не лише продо-
вжити терміни чергової перевірки з тех-
ніки пілотування в нічний час, а й підго-
тувати молодих льотчиків. На цій льот-
ній зміні вперше, вже як командир екі-
пажу, успішно виконав політ льотчик 3-
го класу майор Артем Цивадіц.    

Усього за льотну зміну було здійсне-
но близько десяти вильотів із загаль-
ним нальотом чотири години, а серед-
ній наліт на одного командира екіпажу
склав понад 38 хвилин. 

Варто додати, що у ДР Конго інтен-
сивність польотних завдань національ-
ного контингенту надзвичайно висока.
Польоти виконуються щоденно, незва-
жаючи на державні і релігійні свята, ви-
хідні дні. Загалом з початку ротації за-
гону виконано 1064 польоти. Загальний
наліт складає понад 1225 годин: це бі-
льше 76 годин на одного льотчика. Бу-
ло перевезено 3 тисячі 593 пасажири
та більше 300 тонн вантажу.  

Анатолій Стельмах.
ДР Конго.

КОНГО: НІЧНІ ПОЛЬОТИ

Льотний склад 18-го окремого вертолітного загону Місії ООН зі стабілізації у ДР Конго, де ко-
мандиром льотчик-снайпер полковник Андрій Когут, провів перші у 2014 році навчально-трену-
вальні польоти вночі у простих метеорологічних умовах. 

Відточують майстерність в умовах високогір’я
КУРСИ

Підвищують кваліфікацію
“виховники”
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Високопосадовець зустрівся
з особовим складом загону, а
також ознайомився з їх життям
та побутом. Під час  брифінгу
Сабіра Алі ознайомили з історі-
єю, діяльністю та досягненнями
українського контингенту. Крім
того, бригадний генерал відві-
дав аеродром вертолітного заго-
ну, подивився зразки озброєння
та техніки, засоби інженерно-аві-
аційного обслуговування. Поса-
довцю показали вертоліт Мі-8 з
бойовим комплектом: підвісними
фермами з некерованими раке-
тами, а також 7,62 мм кулеме-
том Калашникова танковим. 

– Я приємно вражений тим,
що побачив в українському кон-
тингенті, – заявив заступник ко-
мандувача Місії ООН у Ліберії
бригадний генерал Сабір Алі. –
У 56-му вертолітному загоні слу-
жать справжні професіонали, які
готові діяти в разі необхідності
в будь-яких умовах і в будь-який
час. Військовослужбовці за ко-
роткий час трансформують
транспортний вертоліт у бойо-
вий і навпаки. Тобто у команду-
вання місії немає необхідності
залучати бойові вертольоти з
сусідніх країн. Задоволений та-
кож знаннями та діями рятува-
льної парашутно-десантної гру-
пи, яка  часто вилітає на завдан-
ня з екіпажем вертольота. 

Наприкінці зустрічі Сабір Алі
привітав весь особовий склад
56-го вертолітного загону з 10-ю
річницею перебування українсь-
кого національного контингенту
на Африканському континенті та
побажав їм успіхів у нелегкій

справі – підтриманні миру.
В той же час представники

штабу Місії ООН у Ліберії теж з
робочим візитом побували у ба-
зовому таборі українського вер-
толітного загону. Командування
українського миротворчого кон-
тингенту провело для інспекто-
рів ознайомчий брифінг, під час
якого командир загону розповів
посадовцям про діяльність та
здобутки вітчизняного підрозді-
лу. 

Делегація перевірила стан по-
всякденної життєдіяльності та
умови проживання українських
вертолітників відповідно до Ме-
морандуму “Про взаєморозумін-
ня” між ООН та урядом України,
підписаного 20 вересня 2003 ро-
ку. Зокрема, інспектори перегля-
нули основне обладнання і техні-
ку, а також матеріальні засоби

для самозабезпечення, які є в
українському таборі. 

Представники Місії ООН у
Ліберії залишились задоволе-
ні побаченим та високо охара-
ктеризували стан життєдіяль-
ності українських миротвор-
ців. 

– Український вертолітний
загін має чи не найвищий по-
казник серед усіх військових
контингентів у Ліберії в питан-
нях соціально-побутових умов,
– повідомив голова комісії Ян
Холашек. – Командування
штабу Місії ООН намагається

постійно надавати матеріально-
технічну допомогу українським
миротворцям, аби вони могли
якісно виконувати усі завдання
за призначенням. 

В свою чергу командир 
56-го овз військовий льотчик 
2-го класу полковник Олександр
Венгер подякував інспекторам
за тривалу співпрацю та вручив
посадовцям сувеніри з українсь-
кою національною символікою. 

Віктор Ануфрієв.
Республіка Ліберія.

Фото автора.

– Протягом місяця майбутні професійні сержан-
ти на практиці повинні закріпити теоретичні знан-
ня, удосконалити навички з експлуатації та ремон-
ту авіаційної техніки, отримані в коледжі. Це
дозволить хлопцям скоротити термін вводу на по-
саду після випуску з установи та здобути автори-
тет серед інженерів-авіаторів, – пояснив началь-
ник коледжу полковник Костянтин Сюлєв.

В одній з військових частини, розташованих на
Полтавщині, командування створило всі умови для
успішного опанування військовою професією, за-
безпечили належний відпочинок.

– Для якісного проведення стажування курсанти
були розподілені за спеціальностями та закріплені
за кращими фахівцями з обслуговування техніки,
серед яких майор Сергій Неділько, капітан Євген
Ступак та інші, – розповів командир авіаційної бри-
гади полковник Олег Гесь.

Вже після перших днів стажування в місті Мир-
городі до Військового коледжу сержантського
складу Харківського університету ПС надійшли до-
брі відгуки про роботу підлеглих.

Так, у повідомленні від виконуючого обов’язки
заступника командира військової частини з інжене-
рно-авіаційної служби – начальника інженерно-

авіаційної служби майора Володимира Білоножка,
йшлося про те, що в ході регламентних робіт від-
значено старання сержантів Олександра Бєрніка,
Григорія Савченка та старшого солдата Івана Зо-
лотарьова, курсанта Анатолія Новиченка.

– Вже за декілька місяців курсанти-випускники
завершать курс навчання та будуть направлені до
авіаційних частин. На новому місці служби хлопці
вже самостійно робитимуть те, чого навчилися
протягом трирічного перебування у Харкові та під
час військових стажувань, – підсумував полковник
Костянтин Сюлєв.

Олег Плаксій. Харків-Полтава. Фото автора.

ПІДГОТОВКА ПРОФЕСІЙНИХ СЕРЖАНТІВ

Майстерність, 
вдосконалена
практикою

Курсанти випускного курсу Війсь-
кового коледжу сержантського
складу Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Кожеду-
ба проходять військове стажуван-
ня. Набуття необхідних практичних
навичок курсантами за подальшим
профілем служби відбувається на
базі стройових авіаційних частин,
що розташовані на Київщині та
Полтавщині.

НАШІ В ЛІБЕРІЇ
МІСІЇ 10 РОКІВ Миротворців похвалив бригадний генерал

56-й окремий вертолітний загін національного кон-
тингенту Місії ООН у Ліберії відвідав заступник
командувача Місії в цій країні бригадний генерал
Сабір Алі. 

ПРОФОРІЄНТАЦІЯ

Про військову освіту 
з перших вуст

Відкриваючи захід, міський
голова Володимир Москаленко
зазначив, що таке знайомство
із можливостями навчальних
закладів допомагає визначити-
ся з вибором для здобуття
омріяної спеціальності. 

Згодом перед присутніми ви-
ступив генерал-майор Юрій Да-
ник. Він розповів молоді про  іс-
торію навчального закладу, сис-
тему підготовки фахівців та на-
вчально-матеріальну базу, а та-
кож про умови вступу та особ-
ливості навчання, професійного
зростання курсантів і студентів. 

Під час зустрічі школярам
було запропоновано перегляд
відеофільмів про життєдіяль-

ність військового вишу, які роз-
повідали про деякі інноваційні
розробки викладачів та курсан-
тів навчального закладу.

Руслан Лінник. м.Житомир.
Фото автора.

В приміщенні Коростенської міської ради, що на
Житомирщині, відбулась зустріч представників
Житомирського військового інституту ім. Сергія
Корольова Державного університету телекомуні-
кації на чолі з його начальником генерал-майором
Юрієм Даником із учнями загальноосвітніх навча-
льних закладів міста І-ІІІ рівня. Майже дві сотні
хлопців та дівчат мали можливість дізнатися про
один з найстаріших військових навчальних закла-
дів Міністерства оборони України.
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“А под винтом проносится земля…”

“Афганистан” – это слово
в нашем представлении
прочно и неразрывно свя-
зано с войной. Начав-
шись вводом “ограничен-
ного контингента” совет-
ских войск в декабре
1979 года, Афганская ка-
мпания быстро перерос-
ла в масштабную войну.
Эта война стала судьбой
целого поколения, у кото-
рого со словом “Афган”
связано слишком многое
– участие в тяжком и тру-
дном деле, суровые ис-
пытания, раны и потеря
товарищей.

Неблагодарное это дело – вое-
вать в чужой стране за “счастье”
другого народа. Это никогда не
ценится “освобожденными”, кото-
рые нередко забывают тех, кто по-
могал им бороться за свободу.
Афганская война – особая война:
без границ и правил. Она предва-
рительно не готовилась. Не разра-
батывалось ни плана, ни страте-
гии, ни методов ее ведения, не
были определены даже конечные
ее цели… Война распалась на от-
дельные фрагменты. Она была на
дорогах, в ущельях, в пустынях, в
“зеленках”, на караванных путях, в
городах и кишлаках.

Посылая войска, в Кремле не
хотели замечать, что Афганистан,
по сути, уже охвачен гражданской
войной, в которую неминуемо бу-
дут вовлечены советские солдаты
и офицеры. Весной и летом 1979

года мятежи и волнения шли уже
повсюду, и надежд на стабилиза-
цию положения силами самого
Кабула не оставалось.

Осенью 1979 года просьбы
правителей Афганистана о воен-
ной помощи для “поддержки ре-
волюции” приобрели буквально
истеричный характер – в стране
повсюду шли беспрерывные сты-
чки с формированиями оппози-
ции и мятежными племенами.

Вера в “единственно правиль-
ное учение” и правоту подтолкну-
ли советское правительство к ре-
шению – “направить в Афганис-
тан ограниченные воинские кон-
тингенты для выполнения задач,
о которых просит правительство
Афганистана…” О ведении бое-
вых действий речь не шла. Сама
операция при всей масштабности
проводимых мер представлялась
не более чем набором мобилиза-
ционных мероприятий и перебро-
ской армейского контингента. Од-
нако советские войска оказались
в гуще конфликта, где чужое во-
енное присутствие спровоцирова-
ло усиление мятежного движе-
ния, направленного теперь уже в
первую очередь против “шурави”,
а незнание местных традиций и
обычаев Востока лишь осложни-
ло положение, многократно приум-
ножив ряды противника.

Вводя войска в Афганистан,
советские политики надеялись ре-
шить стратегические задачи ма-
лыми силами. По их замыслу, то-
лько одним своим присутствием
советские войска должны были
обеспечить стабильность обстано-

вки в ДРА, но этого не произош-
ло. Вооруженная борьба в Афга-
нистане набирала силу. Сопротив-
ление советским войскам, подде-
ржанное мусульманскими страна-
ми и США, развернулось по всей
стране. В связи с этим советские
войска совместно с правительст-
венными силами вынуждены бы-
ли время от времени проводить
операции по стабилизации обста-
новки в тех или иных районах
страны. В конце 1980-го – начале
1981 года советскими войсками
были проведены операции в

Панджшере, в центральных про-
винциях (Кабул, Баглан, Парван,
Газни, Заболь), а также в Балхе,
Кандагаре, Герате. К концу 1981
года рассчитывали покончить с
непримиримой оппозицией. Но
все обернулось по-другому…

Советские войска встретились
в Афганистане с серьезными труд-
ностями и особенностями дейст-
вий в условиях высокогорья, низ-
ких и высоких температур воздуха,
зеленых зон и пустынной местно-
сти, эпидемиологической обста-
новки.

Личный состав оказался прак-
тически не подготовленным к бо-
евым действиям в условиях Аф-
ганистана и применяемой мятеж-
никами партизанской тактики бо-
рьбы. Здесь все происходило не
так, как писалось в учебниках по
тактике и в боевых уставах, как
обучались войска. Генералов и
офицеров, имевших боевой опыт,
в армии были считанные едини-
цы. Поэтому эта война стала вой-
ной сплошных “сюрпризов”.

Приходилось переучиваться,
осваивать “науку побеждать” не-

Трудное это дело – “необъявленная”     

Про до в жен ня. По ча ток у №1-2.

От с лу жив в ар мии, Вла ди мир уст ро и л -
ся ра бо тать ме ха ни ком ве р то лё та Ми-4 в
уже ро д ном БУ АЦ.

Во о б ще, путь в ави а цию Вла ди ми ра
Ко ле с ни ка был до л гим, тру д ным и те р ни -
с тым. Это бы ло по и с ти не хо ж де ние по
му кам, до с той ное от де ль но го ра с с ка за.
Об этом вы, до ро гие чи та те ли, мо же те
про чи тать в по л ной ве р сии оче р ка, ра з -
ме щён но го на веб- сай те на шей га зе ты
http://www.krula.com.ua. Так или ина че, а
в ави а цию этот це леу с т ре м лён ный мо ло -
дой че ло век по пал – и как по пал!

Мо ло дым офи це ром лей те нант Ко ле с -
ник слу жил в Гру п пе со ве т с ких войск в
Ге р ма нии. Ле тал не на Ми-8, на ко то ром
вы пу с ка л ся из учи ли ща, а на бо е вом
Ми-24. Ле тал мно го и с огро м ным удо во ль-
с т ви ем. Осво ив че т вё р тый в сво ей жи з ни
тип ве р то лё та, лё т чик бы с т ро по ка зал,
че го сто ит, и уже ста р шим лей те на н том
он стал ко ман ди ром ве р то лё та.

А по том был Аф га ни с тан… Бо е вых
эпи зо дов бы ло не то, что мно го – из них
бы ла со т ка на па у ти на до л гих аф га н ских
дней и но чей на про тя же нии всех 16 ме -
ся цев пре бы ва ния лё т чи ка Ко ле с ни ка в
Аф га ни с та не. “Всю до ро гу” он ле тал
край ним ве до мым, чем, че с т но го во ря,
го р ди т ся. Ему до ве ря ли, на не го на де я -
лись. Ведь, что зна чит быть край ним ве -
до мым в гру п пе ве р то лё тов? Ты ле тишь
вслед за сво и ми бо е вы ми по б ра ти ма ми,
при к ры вая их хвост, на блю дая за зе м лёй
и го ра ми, над ко то ры ми они уже про ш ли.
А вот сза ди те бя уже нет ни ко го, при к рыть
не ко му… Тем не ме нее, и – сла ва Бо гу(!)
– ни ра зу он не был сбит, один то ль ко
раз при вёз из по лё та, при во з в ра ще нии с
но ч ной ра з ве д ки, не ско ль ко про бо ин от
ДШК. Кста ти, о Бо ге. Не од но к ра т но Вла -
ди мир упо ми нал Его в сво их пе с нях, и –
что вы ду ма е те? На мно го чи с лен ных кон -
ку р сах аф га н с кой пе с ни, в ко то рых он
уча с т во вал, имен но эти пе с ни за пре ща -
лись це н зо ра ми из пар тий ной эли ты, и
петь при хо ди лось дру гие…

Увы, опа с но с ти по д с те ре га ли на ка ж -
дом ша гу. Не пу ля ду ш ма н с кая или эрэс –

так ге па тит, ко то рый Вла ди мир пе ре нёс
уже ближе к вы во ду. При чём – сре д не тя -
жё лой фо р мы. Ме сяц про ле жал в ин фе к -
ци он ном го с пи та ле, по те ряв зна чи те ль -
ную часть сво е го и без то го не бо ль шо го
ве са. Жё л тый был, как ста рин ный пе р га -
мент, и из мо ж дён ный, как уз ник кон ц ла -
ге ря. По ра жа л ся то му, что же л ту ха мо -
жет со т во рить со здо ро вым че ло ве ком.

Да ра з ве то ль ко об стре лы и бо ле з ни
по д с те ре га ли на ка ж дом ша гу?! Лю бая
не ос то ро ж ность – на зе м ле или в не бе –
мо г ла сто ить жиз ни. На при мер, как- то,
во з в ра ща ясь с блок по с та, ку да ве р то лё -
ты до с та ви ли де са н т ни кам про до во ль с т-
вие и во ду, один из ве р то лё тов ре шил
слить по до ро ге во ду из ре зе р ву а ра (так

де ла ли все г да, ес ли во да ока зы ва лась не
ну ж ной и ос та ва лась на об ра т ный путь).
И вот, на чал он сли вать во ду, а Вла ди -
мир, ле те в ший сле дом, сра зу не по нял,
что это за ды м ный шлейф, и на ка кие- то
се ку н ды ослабил вни ма ние. В этот мо -
мент ве р то лёт по д ле тел к ли нии эле к т ро -
пе ре дач. Че рез од ну ли нию ма ши на пе -
ре с ко чи ла и шла пря мё хо нь ко на вто рую.
Ес ли бы лё т чик- опе ра тор Ми ша Ча гин не

кри к нул, уви дев опа с ность, по ги б ли бы…
За ме сяц до это го в ЛЭП на этом же ме с -
те вре за л ся ве р то лёт с аф га н с ким эки па -
жем, ко то рый, ес те с т вен но, по гиб. Услы -
шав вскрик опе ра то ра, ко ман дир моме н -
та ль но со ри е н ти ро ва л ся и вы вел ве р то -
лёт из- под не ми ну е мо го уда ра. Че рез не -
ско ль ко лет по с ле Аф га на у Вла ди ми ра
ро ди т ся сын, ко то ро го он на зо вёт Миш -
кой – в честь Ча ги на, спа с ше го то г да
эки па жу жизнь…

Ча с то ка пи та ну при хо ди лось ле тать
ве до мым ко ман ди ра пол ка пол ко в ни ка
Але к са н д ра Го ло ва но ва. Как- то раз, а к
то му вре ме ни ко ман дир ве р то лё та ка пи -
тан Вла ди мир Ко ле с ник уже был ка ва ле -
ром ор де на Кра с ной Зве з ды, он в ко то -

рый раз ле тал с ко ман ди ром на за да ние.
Го ло ва нов по шёл на Ми-8 за би рать ра не -
ных, а па ра Ми-24, вклю чая эки паж Ко ле -
с ни ка, при к ры ва ла ко ман ди ра. Го ря чо
при ш лось… По то му, ве р ну в шись, Але к -
сандр Сер ге е вич вы з вал ко мэ с ка:

– Пи ши пред ста в ле ние на Ко ле с ни -
ка… “За слу ж бу Ро ди не”. У не го уже этих
“эпи зо дов” – вы ше кры ши: и ка ра ва ны, и
под де р ж ки, и от де ль ные по д ви ги…

Вый дя осе нью 1988-го из го с пи та ля,
Вла ди мир по и н те ре со ва л ся у пра по р щи -
ка- се к ре т чи ка, ухо ди ло ли пред ста в ле ние
на не го на ор ден. Уз нав, что нет, уди ви л -
ся и за шёл к на ч с т рою. Ма йор Сту ди с -
кий, ста р ший по мо щник на ча ль ни ка шта -
ба пол ка по ка д рам и стро е вой ча с ти, как
уша том ле дя ной во ды ока тил:

– Ты что, ка пи тан, охре нел?! Один ор -
ден есть, а те бе ма ло?!

Это бы ло уже та ким хам с т вом, за ко -
то рое ну ж но на ка зы вать. Вла ди мир Са -
ве ль е вич по шёл к ко ман ди ру и вы ло жил
всё, как есть. В ре зуль та те Сту ди с кий по -
лу чил по пе р вое чи с ло, а ка пи тан – ор -
ден. Но на ч с т рой за та ил зло бу и по з же
оты г ра л ся при ра с п ре де ле нии во вре мя
вы во да войск из ДРА. То г да, ко г да ко -
ман ди ра уже не бы ло в жи вых и он не
мог всту пить ся за ка пи та на, на ч с т рой
вме с то Бе ло рус с ко го во ен но го окру га
“за пёр” Ко ле с ни ка в Да ль не во с то ч ный…
Оби д но, ко не ч но, но, в кон це кон цов, не
гла в ное это. Гла в ное, что жив в той мя со -
ру бке ос та л ся, а так ве з ло, увы, да ле ко
не всем…

Из Аф га ни с та на ка пи тан Ко ле с ник вы -
хо дил од ним из по с ле д них в пол ку. Слу -
чи лось так, что в на ча ле 1988 го да, по с ле
ги бе ли на ча ль ни ка ра з ве д ки пол ка, при -
был но вый, на до л го не за де р жа в ший ся,
уже не име ло смы с ла при сы лать на его
ме с то но во го офи це ра из Со ю за, так как
на ча л ся вы вод войск. Ре шил “про д ви -
гать” ко го- то из сво их офи це ров. Ка н ди -
да тов бы ло два: ка пи та ны Ко ле с ник и
Ли т ви не н ко. Но так как Во ло дю сва лил
ге па тит, на до л ж ность был на з на чен То -
лик. А по с ле его ги бе ли 27 ав гу с та на ча -
ль ни ком ра з ве д ки пол ка стал при бы в ший
из от пу с ка друг. Так и вы хо дил из ДРА
на ча ль ник ра з ве д ки 50-го ОСАП од ним
из по с ле д них.

Вы шел. На пи сал 15 фе в ра ля свою по -
с ле д нюю пе с ню. И до 1992 го да, по ка с
по мо щью до к то ра Ни ко ле н ко из кли ни ки
Бу р де н ко, ко то рый свёл ка пи та на с ко -
ман ду ю щим ар мей с кой ави а ци ей СССР
Ге ро ем Со ве т с ко го Со ю за ге не рал- по л ко -
в ни ком Ви та ли ем Па в ло вым, а че рез не -
го – с пе р вым ко ман ду ю щим ВВС Ук ра и -

Боевая пара.
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Ночной полёт в Афганистан
В ночь тёмную взлетает вертолёт
Он что несёт, кого везёт.
В кабине экипаж и шеф-пилот,
Ну что ж вперёд, но что Вас ждёт

Припев:
А под винтом проносится земля,
Она за Вас, за всех теперь в ответе,
Об этом помните прошу я Вас, друзья,
С удачей возвращайтесь на рассвете.

Ночной полёт, я знаю, он не прост,
Тем более задача боевая.
И что почём, да кто ж там разберёт,
Вам дан приказ, работа не простая.

Припев.
И молча в небесах летите Вы –
Простые парни, лётчики войны,
Войны, что прокляли её все давно мы
За то, что парни гибнут без вины.

Припев.
А коль случится и у Вас беда,
И Вам прийдётся покидать машину,
Вы вспомните, что есть у Вас звезда,
Которую дарили дома сыну.

Припев: 
И пусть под куполом встречает

Вас земля,
Она за Вас по-прежнему в ответе.
Об этом помните, прошу я Вас, друзья,
С удачей возвратитесь на рассвете.

посредственно в боевой обстано-
вке. Хотя военно-теоретическая
подготовка офицеров была высо-
кая, но ориентировалась она на
традиционные (академические)
формы ведения боя, без учета
специфики местных условий, ме-
тодов партизанской войны, изуче-
нию которых внимания уделялось
недостаточно.

Главная трудность – не было
опыта антипартизанской войны.
Пришлось срочно вносить коррек-
тивы в тактику действий, прово-
дить реорганизацию войск приме-
нительно к местным условиям: вно-
сить изменения в оргштатную стру-
ктуру частей и подразделений для
увеличения их боевых возможнос-
тей и автономности, проводить пе-
реподготовку командного, сержант-
ского и рядового состава, совер-
шенствовать технику и вооруже-
ние, разрабатывать новые приемы
и способы противопартизанской и
контртеррористической борьбы.

Вначале (до середины 1980 го-
да) советские войска вели бое-
вые действия традиционными
способами, совершая рейды в ос-
новном вдоль дорог, по долинам,
позволяющим применять боевую
технику, но они оказались малоэф-
фективными. С учетом условий
Афганистана постепенно выраба-
тывались и изыскивались соот-
ветствующие формы, методы и
приемы ведения военных дейст-
вий, иногда сильно отличающие-
ся от тех, которые предписыва-
лись боевыми уставами. Тактика
действий постепенно приводи-
лась в соответствие с местными

условиями. Особенно сложно бы-
ло проводить операции в зеленых
зонах, в населенных пунктах, в
пустыне и в горах. Широкая сеть
оросительных каналов и кяризов
(подземные галереи для сбора и
вывода на поверхность подзем-
ных вод; авт.), жилых построек,
дувалов (глинобитные огражде-
ния жилых построек, высотой до 2
метров, толщиной 50-70 см; авт.),

превращенных мятежниками в
оборонительные сооружения а
также густая растительность за-
трудняли ориентирование на мест-
ности, организацию взаимодейст-
вия между подразделениями. 
Дымы (как правило оранжевого
цвета; авт.) и сигнальные ракеты
применяемые днем, при ярком
солнце, для обозначения своего
переднего края и флангов, нередко

оказывались малоэффективны-
ми. Боевое соприкосновение
советских подразделений с банд-
формированиями зачастую дохо-
дило до 30-100 метров, что иск-
лючало применение артиллерии и
авиации для непосредственной
поддержки войск. Ограниченные
возможности артиллерии вынуж-
дали войска иметь в ротных под-
разделениях свою артиллерию –
82 мм минометы 2Б 12 “Поднос”,
2-3 расчета 30 мм автоматичес-
ких гранатометов АГС-17 “Пла-
мя”, увеличенный запас боепри-
пасов к стрелковому оружию и
ручных гранат при каждом солда-
те. Практически не проходимая
для бронетехники (БРДМ-2,
БТР-60 (70), БМП-1 (2), БМД-1 (2),
БТР-Д, Т-55 МТ-ЛБ, ЗСУ-23-4 и
др.) местность исключала их при-
менение в боевых порядках под-
разделений (они использовались
для блокирования районов). Каж-
дой роте требовались авианавод-
чики и артиллерийские корректи-
ровщики, а отделению радиостан-
ции в качестве ретрансляторов.

Большинство операций в Аф-
ганистане проводилось в горах,
на значительной высоте (три и
более тысячи метров), что вынуж-
дало войска действовать в усло-
виях кислородного голодания, ре-
зких температурных перепадов
(ночью – лютый мороз, днем – из-
нуряющая жара), отсутствия до-
рог. Боевая техника в горах обыч-
но оказывалась не у дел и остав-
лялась у их подножия. Карабка-
лись вверх на скалы солдаты и
офицеры на своих двоих. Специа-
льной горной подготовки они, как
правило, не имели, а война в го-
рах требовала своеобразной так-
тики и имела свои законы.

Выявилась несоответствующей
для действий в горной местности
индивидуальная экипировка сол-
дат, особенно разведчиков. У них
не было поначалу ни спальных
мешков, ни принадлежностей для
действий в горах, ни соответству-
ющей обуви. Солдатам приходи-
лось носить на себе по 30-40 кг
груза, порой по несколько суток.
Бесконечные длительные перехо-
ды по горам в поисках противни-
ка отнимали у бойцов много фи-
зических сил, и они стремились
освободиться от лишнего веса.
Нередко при подготовке к боево-
му выходу солдаты оставляли в
расположении части тяжелое сна-
ряжение (бронежилеты, каски,
шанцевые принадлежности и
т.п.), а уже в походе выбрасывали
в пропасти 82-мм мины к 82-мм
минометам БМ-37 и 2Б 12 “Под-
нос”, а иногда туда же и сами ми-
нометы. Словом, солдат брал с
собою лишь то, без чего нельзя
обойтись в бою: боеприпасы, сиг-
нальные средства, воду, сухой па-
ек, индивидуальные перевязоч-
ные пакеты и аптечки…

За 7-10 дней боев в горах (пус-
тыне) воины теряли в весе по 7-
10 кг, а после двух недель многие
нуждались в медицинской реаби-
литации. Серьезные трудности
возникали при решении вопросов
тылового обеспечения и эвакуа-
ции раненых. Очень помогали в
этих условиях вертолеты Ми-8, но
их возможности в горах тоже бы-
ли весьма ограничены из-за раз-
ряженного воздуха, высоких тем-
ператур, отсутствия площадок. 

“Командир 200-й отдельной
штурмовой авиационной эскадри-
льи 40-й армии Краснознамённо-
го Туркестанского военного окру-
га подполковник Пётр Рубан был
военным лётчиком первого клас-
са. Полётные задания выполнял
на отлично, цели поражал с пер-
вого захода, летал смело и уве-
ренно. Всегда решительно атако-
вал наземные цели, несмотря на
зенитное противодействие мятеж-
ников. Летал на самолетах Л-29,
МиГ-17, МиГ-21, Су-17. В 1982 го-
ду успешно переучился на новый
авиационный комплекс Су-25.
Был подготовлен к ведению бое-
вых действий в полном объеме
курса боевой подготовки. Грамот-
но учил лётный состав к освое-
нию и боевому испытанию нового
авиационного комплекса. Общий
налёт составлял 1765 часов. В
Демократической Республике
Афганистан выполнил 106 бое-
вых вылета, налетал 96 часов”.
Так гласят строки личного дела
Героя. Чем же стал для него Аф-
ганистан?

Принимая участие в сентябре-
октябре 1983 года в Шинданской
и Фарахской операциях, а в нояб-
ре 1983 года – в Гератской и Кун-
дузской операциях, Пётр Рубан 20
раз лично водил эскадрилью на
выполнение боевых заданий. В де-
кабре 1983-го и в январе 1984-го
принимал участие в Баграмской
операции, во время которой де-
сять раз водил эскадрилью на
уничтожение живой силы и огне-
вых точек мятежников. В сложных

условиях боевой обстановки он
смело, решительно и грамотно ру-
ководил экипажем в воздухе. Сам
находил и подавлял зенитные
средства противодействия и лишь
потом позволял лётному составу
работать на объектах. Но – вернём-
ся к личному делу Героя.

“За время нахождения в Демо-
кратической Республике Афгани-
стан лично уничтожил 14 ДШК, 3
опорных пункта, 6 автомобилей,
один склад горюче-смазочных
материалов, 2 мотоцикла, более
300 мин, 3 пушки, около 250 мя-
тежников. Постоянно принимая
участие в боевых действиях по
защите революционных завоева-
ний афганского народа, личным
примером вдохновлял подчинен-
ных на выполнение поставленных
заданий. Пользовался исключите-
льно большим авторитетом среди
личного состава.

16 января 1984 года, участвуя
в очередной операции по уничто-
жению обнаружённой банды душ-
манов, эскадрилья из 8 самолё-
тов, ведомая Рубаном П.В., нано-
сила массированный удар в райо-
не населенного пункта Ургун. При
этом удар выполнялся в условиях
сильного противодействия зенит-
но-ракетных средств противника.
Командир эскадрильи первым вы-
полнил атаку, однако на выходе
из пикирования самолёт Су-25 по-
лучил повреждения от попадания
ракеты и стал неуправляемым.
Лётчик катапультировался при бо-
льшом угле крена высоте и на ма-
лой высоте, что не обеспечило по-

лное раскрытие парашюта...”
Су-25 подполковника П.Рубана

стал первым штурмовиком, сби-
тым ракетой ПЗРК.

Указом Президиума Верховно-
го Совета СССР от 17 мая 1984
года за мужество и героизм, про-
явленные при оказании интерна-
циональной помощи Демократи-
ческой Республике Афганистан,
подполковнику Рубану Петру Ва-
сильевичу присвоено звание Ге-
роя Советского Союза (посмерт-
но).

Похоронен на Капустяном
кладбище в Запорожье.

Награжден орденами Ленина,
“За службу Родине в Вооружён-
ных Силах СССР” 3-й степени,
медалями.

Имя Героя носят улица, сред-
няя школа №62 города Запоро-
жье и супертраулер, который был
построен в Николаеве. На родине
Героя, в городе Сумы ежегодно
проводят турнир по боксу, посвя-
щенный памяти П.Рубана.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ГЕРОЇ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ – ЛЬОТЧИКИ АФГАНІСТАНУ

Первый “грач”, улетевший в вечность
Тридцать лет назад, 16 января 1984 года, в Афга-
нистане погиб прекрасный человек и отличный
лётчик Пётр Васильевич Рубан. Материалом о
нём мы начинаем рубрику о Героях Советского
Союза – лётчиках, которые прославились на да-
лёкой афганской земле.

   война…

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Підготував до друку Володимир
Алєксєєв.

ны ге не рал- лей тена н том
Ва ле ри ем Ва си ль е вым,
слу жил в ДВО. А по том
пе ре вё л ся на ро д ную ук -
ра и н с кую зе м лю. С тех
пор Вла ди мир Са ве ль е -
вич жи вёт в Ко но то пе.
Ну, а ле та ет он по все му
ми ру! “Край ним”, как го -
во рят в ави а ции, ме с том
слу ж бы пол ко в ни ка Вла -
ди ми ра Ко ле с ни ка стал
ави а ци он но- ре мо н т ный
за вод в Ко но то пе. Там
пол ко в ник об лёты вал те х -
ни ку по с ле ре мо н та, ру -
ко во дил лё т но- ис пы та те -
ль ной ста н ци ей, там ра -
бо та ет он и се го д ня, бу-
ду чи уже в за па се. Ле та -
ет мно го и с удо во ль с т ви -
ем, не ре д ко по до л гу про -
па да ет в за гра н ко ма н ди -
ро в ках. А ещё ино г да ве -
те ран аф га н с кой вой ны
бе рёт в ру ки ги та ру и…

По л ную ве р сию оче р -
ка, а та к же те к с ты пе сен
и са ми пе с ни Вла ди ми ра
Ко ле с ни ка в фо р ма те
МР3 вы мо же те на й ти на
веб- сай те га зе ты
http://www.krula.com.ua.

Олексій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

Вертолёт 
и его командир.
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В бригаді тактичної авіації,
яка дислокується у Мико-
лаєві, відбулися перші в но-
вому навчальному році ко-
мандирські польоти. 
Основними завданнями, які стояли

перед авіаторами- штурмовиками під
час польотів, були: відпрацювання ме-
тодики виконання польотів в складних
метеоумовах, обліт авіаційної техніки,
відновлення втрачених навичок за ви-
дами льотної підготовки та виконання
відповідних перевірок.

Польоти проходили під керівницт-
вом командира бригади тактичної авіа-
ції військового льотчика 1 класу полко-
вника Володимира Помогайба. Екіпажі
літаків Су-25 та Л-39 працювали над
удосконаленням фахової майстерності.
В польотах взяло участь 20 льотчиків,
загальний час нальоту склав більше
21 години. 

Усі поставлені на польотах завдання
були виконані в повному обсязі, на ви-
сокому професійному рівні та з дотри-
манням усіх необхідних заходів безпе-
ки. Командир бригади високо оцінив
роботу учасників польотів та поставив
всім відмінні оцінки.

Василь Воєводкін.
м.Миколаїв

Фото автора.

Всім – відмінні оцінки!

Льотчики бригади, яка наразі несе бойове чер-
гування з охорони повітряного простору нашої
держави, виконали польоти удень та вночі у скла-
дних метеорологічних умовах. Вони пройшли на
двох типах літаків – бойових винищувачах МіГ-29
та навчально-тренувальних Л-39М1 “Альбатрос”.

– Найбільш досвідчені та найкращі льотчики
задіяні у несенні бойового чергування, тому голов-
ним завданням першої льотної зміни була підгото-
вка решти пілотів до його несення, – сказав ко-
мандир Севастопольської бригади тактичної авіа-
ції льотчик 1-го класу полковник Юлій Мамчур. –
Крім того, ми відновлюємо навички льотного скла-
ду після перерв, а також перевіряємо техніку піло-
тування у складних метеоумовах удень та вночі.
Тому до виконання льотної зміни залучався той
особовий склад, який повинен скласти перевірки з
льотної підготовки.

За словами командира бригади, після закінчен-
ня несення бойового чергування наприкінці люто-
го – початку березня розпочнеться підготовка п’я-
тьох молодих льотчиків до виконання польотів на
основному типі літаків – винищувачах МіГ-29. За-
раз вони проходять наземну підготовку, відпра-
цьовують польоти на тренажері тощо.

Володимир Бова.
Фото автора.

У Севастопольській бригаді тактич-
ної авіації імені Олександра Покриш-
кіна, що дислокується на аеродромі
“Бельбек” у Криму, відбулася перша
у 2014 році льотна зміна.

СЕВАСТОПОЛЬ

Перша льотна зміна над Кримом та Чорним морем



– З навчанням мені пощастило. Незважаючи на
те, що часи для військової авіації було вже непрості,
нашому курсу дали можливість літати досить багато,
– згадує часи навчання Олександр Дяків.

За словами льотчика, в училищі він налітав 150
годин. Для кількох наступних курсів це була недося-
жна висота, адже молоді льотчики випускались із на-
льотом 50-60 годин. Вивчаючи
ази льотної майстерності в на-
вчальному закладі, хлопець
неодноразово запитував себе:
до якої авіації хотів би потрапи-
ти. Після наполегливого пошу-
ку відповідь прийшла сама со-
бою – в штурмову.

У середовищі льотчиків
штурмовиків називають “коро-
лями” малих і надмалих висот. І це не випадково,
адже даному виду бойової авіації самим статутом
призначено ходити на бриючому польоті по головах
противника, щоб підтримати вогнем свої наземні вій-
ська. Усі військові конфлікти, в яких використовува-
лася штурмова авіація, показали високу ефектив-
ність її застосування.

Втім, це зараз після 650 годин, проведених за

штурвалом в небі, з яких не менше третини польо-
тів припало на Су-25, льотчик може впевнено мі-
ркувати про достоїнства і недоліки своєї улюбле-
ної крилатої машини. А в 1999 році – після закін-
чення Харківського університету Повітряних Сил,
коли його офіцерська льотна кар’єра тільки почи-
налася, всього цього він ще не знав. Тому вибір

зробив, більше керуючись
інтуїцією. І вона його не під-
вела.

У 452-му окремому штур-
мовому авіаційному полку, що
дислокувався у Чорткові, мо-
лодого льотчика прийняли до-
бре. Після перших же трену-
вальних польотів Олександр
довів, що впевнено управляє

навчальним Л-39, тому йому досить швидко почали
довіряти самостійні польоти. Через рік він став льот-
чиком третього класу.

Наступний щабель класності Дяківу вдалося під-
корити тільки через вісім років. Причому сталося це
вже під час служби в бригаді тактичної авіації в Ми-
колаєві. А ще через півтора року офіцер досяг рідкіс-
ного в наші дні звання “Льотчик 1-го класу”.

“Королі”
малих висот: 
знайти і знищити

– Наш Су-25 недарма прозвали
“грачем”. Крім зовнішньої подіб-
ності, він і внутрішньо дуже від-
повідає цій наполегливій птиці.
Немов грак, штурмовик повинен
спочатку виколупати ворога з
його укриття, а потім знищити,
– розповідає Олександр Дяків.

Останні дні року, що минув, для старшого
штурмана бригади тактичної авіації підпол-
ковника Олександра Дяківа стали знаковими:
після підведення підсумків у Командуванні
Повітряних Сил ЗС України він був визнаний
кращим льотчиком Повітряних Сил.
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Небо на гроші 
не розмінює

Стопами брата
– 405 вирулюй на злітну!
– 405 зрозумів!
– 405 злітайте!
– 405 зрозумів, злітаю!

Ці діалоги, добре знайомі кожному пілотові, підполковник
Олександр Дяків чує в ефірі вже більше п’ятнадцяти років. І не
просто чує, але й бере в них участь, піднімаючи свою крилату
машину в небо.

Утім, важко повірити, але в дитинстві ні Олександр, ні його ба-
тьки навіть уявити собі не могли, що хлопець обере для себе на-
стільки не просту місію підкорювача п’ятого океану. У невелико-
му українському містечку Збараж, що на Тернопільщині, в моді
були інші професії – мирні, пов’язані з хліборобською працею.
Вперше задуматися про кар’єру військового льотчика Сашка
змусив старший брат Валерій, який несподівано для всіх відпра-
вив документи в авіаційне училище в Харків.

Щоправда, сувору медичну комісію брат не пройшов за ста-
ном здоров’я, тому, будучи золотим медалістом, вирушив підко-
рювати інший престижний військовий виш – Військову академію
ім. Можайського (м.Санкт-Петербург). У яку, до речі, успішно
вступив.

Саме тоді, дивлячись на невдалу спробу брата підкорити не-
бо, Олександр Дяків замислився про кар’єру військового льотчи-
ка. Закінчивши школу із золотою медаллю, він вже твердо знав,
що піде саме в льотне училище. Так і сталося: успішно склавши
в 1995 році вступні іспити, Олександр був зарахований до Хар-
ківського авіаційного училища льотчиків. Сувора медкомісія яки-
хось вад за станом здоров’я, які могли б перешкодити йому ста-
ти пілотом, у молодшого Дяківа не виявила.

Головне – встановити контакт

КРАЩИЙ ЛЬОТЧИК

На сьогодні старший штурман
бригади Повітряного команду-
вання “Південь” Повітряних Сил
ЗС України підполковник Олек-
сандр Дяків є одним з найдосвід-
ченіших пілотів на літаках Су-25.
Але щоб стати висококласним
льотчиком, йому довелося чи-
мало попрацювати.

За його плечима – участь у
всіх тактичних та оперативно-
тактичних навчаннях, які про-
ходили у Збройних Силах
України, починаючи з 2006 ро-
ку. Причому вартувало це іно-
ді шалених навантажень у вигля-
ді шести-семи відряджень протя-
гом двох-трьох місяців. Таку інте-
нсивність здатний витримати не
кожен, але Дяків – витримав.

Досягти високого професіона-
лізму Олександру допомогли
його цілеспрямованість і завзя-

тість, здатність швидко засвою-
вати нові знання та висока фізи-
чна підготовка. А ще... надзви-
чайна закоханість у небо. Без
цього, напевно, не може обійтися
взагалі жоден льотчик на землі.

Крім того, пілот неодноразово

брав участь у випробувальних
польотах Су-25 М1, які проходи-
ли модернізацію на Запорізько-
му авіазаводі “МіГремонт”, та у
бойових пусках ракет Х-25. За
словами начальників Олександ-
ра Дяківа, хоч би яке завдання
не отримав офіцер, вони завжди

спокійні, тому що він обов’язково
їх виконає. Як і належить в армії:
професійно, точно і вчасно.

Зараз основним завданням
для себе підполковник Олек-
сандр Дяків вважає підготовку
молодих льотчиків бригади. У

грудні минулого року він
отримав останній інструктор-
ський допуск, якого у нього
не було, – допуск на навчання
пілотів під час складних пого-
дних умов. Тепер може вва-
жати себе повноправним ін-
структором.
На питання, що вважає голов-

ним у навчанні молодих пілоті, ві-
дповідає коротко:

– Встановити з людиною кон-
такт. Якщо зможеш це зробити,
процес навчання буде більш
ефективним, – переконаний кра-
щий льотчик Повітряних Сил.

Коли старший брат досяг сер-
йозних висот у банківській сфе-
рі і запропонував задуматися
над кар’єрою фінансиста, Олек-
сандр тільки посміхнувся:
– Я небо ні на що не проміняю.

Ярослав Чепурний. Фото автора.

Небо на гроші 
не розмінює



Льотні випробування CH-47 HC.6 завершилися
наприкінці серпня 2013 року. Вони проводилися
на базі ВМС США у Меріленді. Випробування мо-
дернізованого вертольота, що представляє со-
бою змінену версію CH-47F, були визнані успіш-
ними. Виробництвом машин версії HC.6 для Ве-
ликобританії займається американський авіа-
будівний концерн Boeing.

Міністерство оборони Великобританії розміс-
тило замовлення на поставку вертольотів 
CH-47 CH.6 в 2009 році. Спочатку британці
планували придбати 24 вертольоти, однак пізні-
ше обсяг покупки машин такого типу був скоро-
чений до 14 одиниць. У цей час на озброєнні
Великобританії перебуває 24 вертольоти CH-47
HC.2, HC.2A і HC.3. 
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НА ОЗБРОЄННЯ

Турецький експорт ОПК в
2013 році сягнув рекорд-
ної позначки у 
1,4 млрд дол. США. Об-
сяг експортних контрак-
тів, підписаних минулого
року, у порівнянні з
2012-им зріс на 10 від-
сотків. Цікаво те, що
приріст експорту спосте-
рігається лише в оборон-
но-промисловому ком-
плексі країни. Експорт
товарів невійськового
призначення у той же
період знизився.
Такому приросту, на думку

турецьких чиновників, слід за-
вдячувати компанії Aerospace
Industries (TAI), частка якої від
загального обсягу експорту ОВТ
складає 39 відсотків. TAI займа-
ється складанням вертольота
вогневої підтримки Т-129, на-
вчально-тренувальних літаків
Hurkus та безпілотних літальних
апаратів Anka. Серед  топ-това-
рів військового експорту Туреч-
чини – літаки, вертольоти, дви-
гуни, наземні транспортні засо-
би, броньовані швидкісні моторні
човни, ракети, легке озброєння
та електронні системи. Турецькі
чиновники з міністерства оборо-
ни розраховують на те, що краї-
на має потенціал до збільшення
військового експорту до рівня
$ 25 млрд в 2023 році. Щоправ-
да, експерти розглядають такі
амбітні заяви досить обережно.

Слід зазначити, що поряд із Бельгією, Фран-
цією, Німеччиною, Люксембургом, Іспанією та
Великобританією, Туреччина також бере участь
у програмі розробки А400М. Зокрема, Турецька

компанія Aerospace Industries (TAI ) вироблятиме
основну частину фюзеляжу для всіх 174 замов-
лених A400M, які випускатимуться в рамках про-
грами. 

ДРІБНІ ПРОБЛЕМИ

А400М проходить приймальні випробування

Перший А400М, побудований для ВПС Туреччини та переданий країні у гру-
дні минулого року, проходить приймальні випробування. За повідомленням
турецької сторони, в рамках тестів були виявлені декілька незначних проблем
із літаком, які усуваються фахівцями Airbus. Загалом протягом найближчих
двох-трьох років Туреччина планує мати у своєму складі 10 літаків А400М.  

Пуск ракети, здатної нести ядерну боєголовку,
виконали із полігона на острові Уїлера.  Загалом
випробування, що стали третіми в рамках про-
грами з розробки Agni-IV, визнані успішними. 

Нова ракета оснащена кільцевими лазерни-
ми гіроскопами й навігаційною системою
MINGS. Agni-IV є двоступінчастою твердопалив-
ною ракетою з дальністю польоту до чотирьох
тисяч кілометрів. Боєголовка ракети оснащена
термоізоляцією, що витримує нагрівання до
трьох тисяч градусів за Цельсієм. Перше випро-
бування Agni-IV, здатної нести бойову частину
масою до тонни, відбулося в листопаді 2011
року, а друге –у вересні 2012 року. 

ТЕСТИ

Індія випробувала балістичну
ракету середньої дальності

20 січня Міноборони Індії провело чергове випро-
бування балістичної ракети Agni-IV проміжної да-
льності. Про це повідомляє видання The Hindu.

Поточний проект літака за-
снований на концепції, яку ще
на початку 2000-х років відпра-
цьовували китайські підприємст-
ва Xian Aircraft Industrial
Corporation і Shenyang Aircraft
Corporation. Наразі головним
розробником проекту є Aviation
Industry Corporation of China, до
складу якої і входить SADRI. По-
дробиці щодо проекту перспек-
тивного бомбардувальника не
розкриваються.

За словами представника
Університету національної обо-
рони в Пекіні, Китай надає пере-
вагу  розробці бомбардуваль-
ників, аніж балістичних ракет.

На це є дві основні причини.
Перша полягає у тому, що такі
машини можна використовувати
багаторазово, у той час як раке-
ту можна запустити тільки один
раз. Друга перевага стосується
можливості скасувати завдання,
що виконує літак. Запущену ж
ракету назад не повернеш.

У цей час Китай є однією із
трьох країн світу, що розробля-
ють бомбардувальники середньої
або великої дальності польоту.
Схожі проекти також провадяться
в США  і Росії. У цей час основ-
ним китайським стратегічним бо-
мбардувальником є H-6 (копія ра-
дянського реактивного Ту-16).

Китай створить далекий бомбардувальник
У Шанхайському авіаційно-
му проектно-дослідницькому
інституті (SADRI) триває роз-
робка першого китайського
далекого бомбардувальника,
у якому активно застосову-
ватимуться технології мало-
помітності. Про це повідом-
ляє Want China Times з поси-
ланням на державне агент-
 ство China Aviation News.
Розробка літака проводить-
ся з 2008 року. За власною
класифікацією він належа-
тиме до першого покоління
далеких бомбардувальників.

Польща поповнить
“підводний” парк

РИНОК ЗБРОЇ

Туреччина нарощує
військовий експорт

Великобританія одержала перші модернізовані Chinook
Королівські ВПС Великобританії отримали перші три з 14 замовлених модер-
нізованих важких транспортних вертольотів CH-47 Chinook HC.6. Про це по-
відомляє Flightglobal. Вертольоти прибули на авіабазу “Одіхем” у Хемпширі 19
грудня 2013 року. Найближчим часом нові машини приймуть на озброєння.
Відповідно до діючого графіка, решта вертольотів будуть поставлені британ-
ським військовим до кінця наступного року.

ПЛАНИ

Вісім пропозицій були
представлені для учас-
ті у тендері на поста-
чання трьох підводних
човнів до Військово-
морського флоту Поль-
щі. Серед них – фран-
цузька DCNS і Thales,
іспанська Navantia, ні-
мецька ThyssenKrupp
Marine Systems, швець-
ка Fursvarets
Materielverk і Kockums,
норвезька Kongsberg
Defence & Aerospace та
польська оборонна
компанія Kenbit. Мін-
оборони Польщі зали-
шає за собою право за-
просити до участі у те-
ндері й інші компанії,
які не відповіли на зая-
вку Польщі.

Як повідомляють польські
ЗМІ, в рамках програми модер-
нізації флоту Міноборони країни
планує придбати два нових під-
водних човна до 2022 року та
ще один – до 2030 року. ВМС
Польщі має у своєму “підводно-
му” парку п’ять підводних човнів
різного класу чотири із яких бу-
дуть виведені з експлуатації до
2015 року. За оцінками експер-
тів, закупівля підводних човнів
оцінюється в суму не менше 
7,5 млрд злотих (2,44 млрд дол.
США ).

РОЗРОБКИ
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– Саліжане Шакировичу, ба-
гато хто з хлопців радянської
епохи мріяли про космічний по-
літ. Ви теж були серед них?

– Я народився 24 серпня 1964
року в киргизькому місті Узген. І,
звісно, як і всі хлопці Радянського
Союзу, був в захваті від польоту в
космос Юрія Гагаріна. А по-справ-
жньому захворів на “зіркову хворо-
бу”, навчаючись в п’ятому класі.
Відтоді для себе вирішив, що
зроб лю все можливе, аби повтори-
ти той гагарінський маршрут. Після
закінчення середньої школи влітку
1981-го я навіть поїхав вступати
до Оренбурзького військово-авіа-
ційного училища льотчиків, яке з
відзнакою закінчив космонавт №1.
Але, як виявилося, там не здійсню-
вали підготовку льотчиків-винищу-
вачів, які на той час були найбільш
затребувані в космонавтиці. Часу
на переоформлення документів
для вступу в інший виш вже не за-
лишалося. Так я, можна сказати, і
повернувся додому ні з чим.

Наступного року я одразу ви-
рушив до Харківського вищого
військового авіаційного училища
льотчиків, де готували винищува-
чів. Прибув туди і… не вступив.
Не пройшов за конкурсом. Того ж
1982-го мене призвали до лав Ра-
дянської армії. Ще у райвійськко-
маті попросився, аби місцем моєї
служби була авіаційна частина, і
мені пішли назустріч. Близько ро-
ку проходив службу в технічному
підрозділі авіаційного полку, що
дислокувався в Приморському
краї. Обіймав посаду механіка,
обслуговував “МіГи” і наполегливо
засвоював тактико-технічні харак-
теристики та особливості експлу-
атації цих винищувачів.

– Винищувачів, на яких, на-
певно, в подальшому довелося
налітати не одну сотню годин?

– В 1983 році з військ я все- та-
ки вступив до Харківського вищо-
го військового училища льотчиків,
де пройшли чотири незабутніх ро-
ки курсантської юності. Програма
підготовки там була дуже насиче-
ною. 280 годин курсантом налітав:
170 – на “Л-39” та 110 – на “МіГ-21”.
Виходило непогано. І мені навіть
запропонували після випуску зали-
шатися служити в рідній альма-ма-
тер на посаді льотчика-інструкто-
ра. Але я хотів на “передову”, у вій-
ська. А тому пропозиції в подаль-
шому навчати майбутніх офіцерів-
льотчиків я віддав перевагу почат-
ку офіцерської служби в 716-му
навчальному авіаційному полку
ВПС Середньоазіатського ВО.
Особлива й специфічна була час-
тина, в якій проходили підготовку
іноземні спеціалісти. Тому і з ал-
жирцями, і з ефіопами та предста-
вниками інших країн в парі на “ел-
ках” і “мігах” політати довелося. А
загальний мій наліт на літаках ста-
новить близько двох тисяч годин.

– А космічний?
– Мрія подивитися на нашу

планету з висоти безкрайніх прос-
торів Всесвіту не полишала мене
ніколи. Задля її реалізації необ-
хідно було самому робити якісь
кроки. Я і зробив, написавши в
1990 році на ім’я начальника
Центру підготовки космонавтів
Володимира Шаталова рапорт з
проханням розглянути мою канди-
датуру на зарахування до загону
космонавтів. А за два місяці мене
викликали в Москву для прохо-
дження відповідного відбору. Ба-
гато комісій довелося там подола-
ти. І, звісно, особлива увага при-
ділялася стану здоров’я. Тому, чи
здатний організм безболісно фун-

кціонувати в складних умовах ко-
смічної невагомості. А остаточне
рішення все ж таки ухвалював
військовий відділ ЦК КПРС. На
цьому етапі досконало перевіря-
лися мої морально-ділові якості,
ідейні політичні погляди, біографі-
чні дані та належність до КПРС.

– Ви – син звичайних радян-
ських трударів, того ж 1990-го
подолали цей складний етап від-
бору. Але бути зарахованим до
загону космонавтів не означає
одразу піднятися в космос?..

– Саме так. Підготовка до
польоту – це дуже довготривалий,
важкий і відповідальний процес.
Дехто готувався до нього 15-20 ро-
ків. Хтось піднявся в космос, деко-
му через різноманітні обставини
не судилося. Хочу вам сказати, що
починаючи з 12 квітня 1961 року, з
першого Гагарінського старту, ли-
ше близько 550 людей повторило
його маршрут. Мені пощастило: я
– один з них, 375-й за рахунком у
світі, перший з Киргизстану та
88-й – зі 120-ти радянських і росій-
ських космонавтів. З моменту за-
рахування до загону космонавтів
цієї миті я чекав 8 років. І в січні
1998 року моя мрія здійснилася.

– Нам, людям, які не пізнали
космічної невагомості, важко
уявити, що відчуває в таку хви-
лину космонавт або астронавт.
Ці почуття важко передати?

– Гама емоцій переповнює лю-
дину, яка здійснила крок у косміч-
ний простір. І їх, дійсно, важко пе-
редати. Ти піднімаєшся на кораблі
зі швидкістю 9 км/с, за добу здійс-
нюєш 16 витків навколо Землі і,
дивлячись на нашу блакитну пла-
нету з космосу, переходиш на іншу
ступінь сприйняття та по-особли-
вому розумієш, якою, у порівнянні
з безмежним Всесвітом, малень-

кою й тендітною є наша Земля. І в
таку мить так хочеться, щоб люди
жили на ній в мирі, оберігали, а не
знищували її веденням кривавих
воєн. Можливо, якби кожний мав
змогу хоч на хвилину піднятися в
космос, то в подальшому ми всі
разом по-іншому відчули ту непо-
вторну теплоту земного тяжіння. А
особисто я в перші секунди пере-
бування в космічному просторі пе-
реконався, що навіть якби довело-
ся готуватися до польоту 30-40 ро-
ків, я б обов’язково пройшов цей
шлях. Заради цього варто жити!

– А як космонавти усвідом-
люють після старту, що все –
вони в космосі?

– Оскільки в кораблі сильна віб-
рація, космонавти притягнуті до
крісла, і зрозуміти в такому стані,
що наступила невагомість, важко.

У нас є така традиція, ми беремо з
собою м’яку іграшку і підвішуємо її
на нитці за люк. На старті нитка
натягнута, а коли бачимо, що ігра-
шка попливла, то усвідомлюємо,
що ми в космосі. А іграшку ми на-
зиваємо індикатором невагомості.

– Які ще є традиції в космо-
навтів?

– Напевно, хтось чув про те,
що перед стартом ми дивимося
чудову художню кінострічку “Біле
сонце пустелі”. Вона і настрій під-
вищує, і є своєрідним посібником
для здійснення кінозйомок. А ще
перед стартом в космос обов’яз-
ково ставимо свій автограф на
номері готелю, де жили на Байко-
нурі. Такі от у нас традиції.

– До речі, для вас, російсько-
го космонавта, першою старто-
вою площадкою став не Байко-
нур, а Космічний центр імені
Кеннеді. Чому?

– В “Роскосмосі” так вирішили.
Це був один зі спільних американ-
сько-російських польотів в рамках
програми “Спейс шатл”. Разом із
шістьма астронавтами NASA як
спеціаліст польоту я піднявся в
космос на транспортному кораблі
багаторазового використання. Ми
здійснили стиковку з російською
орбітальною станцією “Мир”, куди
доставили необхідний вантаж, ви-
конали низку наукових експери-
ментів і, провівши ротацію астро-
навтів, за 9 діб благополучно по-
вернулися на Землю.

А вже за шість з половиною ро-
ків, в жовтні 2004-го, я взяв курс в
космос вже з Байконура як коман-
дир корабля “Союз ТМА-5”. А екі-
паж наш знов був інтернаціональ-
ний, до його складу, окрім мене,
входили російський і американсь-
кий бортінженери Юрій Шаргін і
Лерой Чіао. Провівши на Міжнаро-

дній космічній станції низку науко-
вих досліджень і експериментів, за
10 днів Юрій Шаргін разом з чле-
нами екіпажу “Союз ТМА-4” повер-
нувся додому, ну а ми з Лерой Чіао
замінили їх, впродовж півроку про-
довжуючи освоювати космічний
простір та здійснивши за цей час
два виходи у відкритий космос.

– Якщо висловитися мовою
обивателя, то як вам дихалося
чистим киснем? А якщо з нау-
кової точки зору, то які завдан-
ня вам довелося виконувати у
відкритому космосі?

– Під час свого другого косміч-
ного польоту я провів у відкритому
космосі близько 10 годин. Чистий
кисень є чистий кисень, і коли по-
вертаєшся на МКС, то чомусь від-
чуваєш запах пластику. А ще, див-
лячись на станцію з боку, відчува-

єш її дихання. Ніби-
то перед тобою жи-
вий організм, у якого є
серце, мозок. У відкрито-
му космосі ми виконували тех-
нічні монтажні роботи. Встано-
вили на зовнішній поверхні мо-
дуля “Зірка” антени, необхідні
для комунікацій з європейським
вантажним кораблем, що неза-
баром планували відправити до
МКС. Окрім того, з метою пере-
вірки роботи в космічних умовах
аварійного радіобуя системи
“Коспас-Сарсат” я запустив на
орбіту наносупутник.

– Це наводить на думку, що
космонавту необхідно мати не
лише міцний запас здоров’я, а
й в науково-технічних аспек-
тах бути всебічно обізнаним…

– Безперечно. І нас цього
вчать в процесі всього періоду
підготовки до космічного польоту.
Бути просто фізично здоровою
людиною та першокласним льот-
чиком – замало. Ти обов’язково по-
винен мати певний багаж знань з
різних галузей науки. Адже на ор-
біті кожний екіпаж виконує окрему
наукову програму. Приміром, пере-
буваючи впродовж півроку на
МКС, ми провели ряд біологічних,
технічних, геофізичних, біотехноло-
гічних та медико-біологічних експе-
риментів і наукових досліджень.
Перераховувати їхні назви не буду,
а лише додам, що всі вони необ-
хідні для людини. Адже в умовах
невагомості можна отримати висо-
кочисті біологічні речовини, криста-
ли білків, ліки проти різних хвороб.
Тому і до старту, і в ході польоту
ми постійно знаходимося в тісному
контакті з вченими й науковцями,
яких маємо розуміти з півслова.

Плюс до цього – всі космонав-
ти й астронавти мають бути дуже

добре технічно підготовленими та
здатними в найкоротші терміни
виправити технічну неполадку,
яка може не лише призвести до
загибелі членів екіпажу, а й нега-
тивно відобразитися на подаль-
шому розвитку космічної галузі.

– А у вашій практиці подібні
позаштатні ситуації були?

– Були. Наприклад, під час дру-
гого польоту, коли йшов на стико-
вку з МКС, на кораблі відмовили
двигуни на гальмування. Мені по-
щастило, що вперше на “Союз”,
який я пілотував, був поставлений
другий комплект двигунів. Це доз -
волило мені перейти з автоматич-
ного на режим ручного управління
і зупинити космічний корабель
приблизно за 30 метрів від МКС
та не зіткнутися з міжнародною
космічною станцією, вартість якої

оцінюється в понад 150 (!) мільяр-
дів доларів США. Траплялося й та-
ке, що впродовж півтора місяця
мій раціон харчування складала
одна банка консервів – 70 грамів
омлету з куркою. Потім десь два
роки на цю їжу дивитися не міг.

– Ви літали в космос і на
“Шатлі”, і на “Союзі”. Чим вони
відрізняються?

– “Шатл” є космічним транспорт-
ним кораблем багаторазового ви -
ко ристання з розміщенням до семи
членів екіпажу, який має змогу до-
ставляти на орбіту великі вантажі
та повертати їх на Землю. “Союз”
же здатний прийняти лише трьох
космонавтів. З іншого боку, трива-
лість польоту на “Шатлі” не переви-
щує 16 діб, в той час як “Союз” має
змогу літати понад півроку. Окрім
того, кожний старт американського
космічного корабля коштує мінімум
півмільярда доларів, а “Союза” –
близько 50 мільйонів. В плані без-
пеки на “Шатлі” здійснюєш призем-
лення як на літаку, а на “Союзі” –
на спусковому апараті, де під час
посадки включається система ава-
рійного рятування. До речі, відмо-
вившись від “Шатлів”, ось вже кіль-
ка років американські астронавти
піднімаються в космос з Байконура
саме на російських ракетах, а їхні
конструктори й вчені в той час пра-
цюють над створенням нових кос-
мічних кораблів.

– Саліжане Шакировичу, ви є
людиною інтернаціональною:
узбек за національністю, наро-
дилися в Киргизстані, є грома-
дянином Росії. А ще у вашому
житті була Україна. До речі, ви
один з випуску Харківського
вищого військового авіаційного
училища льотчиків зразка 1987
року, хто став космонавтом?

– Якщо зразка 1987-го, то один.
Але, приміром, за чотири роки до
мене цей же виш закінчили космо-
навти Юрій Гідзенко, Володимир
Дежуров та Юрій Маленченко. А
щодо України, то вона не була, а є
в моєму житті. А Харків – моє дру-
ге рідне місто. Його та своє учили-
ще я намагаюсь відвідувати при-
наймні кожні два роки. Стільки дру-
зів, викладачів, однокурсників там
залишилося. Ну а Україні, яка, як і
я, святкує свій день народження 24
серпня, хочу побажати, щоб вона
процвітала, а її армія міцнішала. А
ще бажаю всім мира та дружби
між народами. Адже ми всі – діти
однієї чудової планети Земля!

Бесіду вів В’ячеслав Діордієв.
м.Одеса.

Фото Олександра Шепелєва
та з власного архіву космонавта.

ШЛЯХ 
ДО ВСЕ С ВІ ТУ

Він – Герой Росії та Киргизстану, син планети Земля та людина, яка стала її 375-м посланцем в космі-
чну далечінь. Той, якому двічі підкорювалися простори Всесвіту, випускник Харківського вищого
військового авіаційного училища льотчиків, полковник, льотчик-космонавт Саліжан Шаріпов, роз-
повів про свій шлях до підкорення космосу.

Космонавт “харківського походження”

Учасників Міжнародного молодіжного воєн-
но-патріотичного збору “Союз спадкоємців

Перемоги” в Одесі вітає головний суддя зма -
гань, Герой Росії та Киргизстану, льотчик-

космонавт полковник Саліжан Шаріпов.
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Крила України

Безпосередня історія зенітної ракетної
бригади починається зі створення 160-ї зе-
нітної ракетної бригади ППО, яка була сфо-
рмована в Одесі й організаційно увійшла
до складу 21-ї дивізії 8-ї окремої армії ППО
Радянського Союзу. Складалася вона з
управління, чотирьох вогневих дивізіонів та
одного технічного дивізіону системи С-75,
шести вогневих та одного технічного диві-
зіону системи С-125, підрозділів забезпе-
чення. Першим командиром бригади став
полковник Сергій Сорокін.

В директиві про створення частини було
визначено: “Бойовим прапором зенітної ра-
кетної бригади вважати прапор 165-го ви-
нищувального авіаційного Варшавського
ордена Суворова ІІІ ступеня полку”, який
було розформовано у зв’язку з реорганіза-
цією структури військової авіації СРСР.

“Крилате” братство
Історія авіаційного полку починається з

далекого 1940 року, коли в жовтні почав
формуватися 165-й винищувальний авіа-
ційний полк з дислокацією на аеродромі
м.Умань Київської області. Полк увійшов
до складу 44-ї винищувальної авіаційної
дивізії, першим його командиром призна-
чили майора Георгія Маслова.

До 1 січня 1941 року полк в основному
був сформований. Його озброєння склада-
ли літаки типу І-15 біс, І-16, І-153 та навча-
льно-тренувальні винищувачі. А невдовзі
розпочалась війна…

У перші дні німецька авіація знищила
значну кількість літаків полку. Тому 29 черв-
ня 1941 року одну ескадрилью було пере-
формовано в окрему ескадрилью та з аеро-
дрому Христинівка передислоковано на аеро-
дром Шельпоховка, а полк у складі 3-х еска-
дрилей був відправлений на переформуван-
ня та перенавчання на літаки ЛаГГ-3.

4 серпня 1941 року полк відбув на
фронт і вже 9 серпня зосередився на аеро-
дромі с.Жиліно, увійшовши у безпосереднє
підпорядкування командувача Військово-
повітряних сил 43-ї Повітряної армії.

З травня по липень 1942 року 165-й ви-
нищувальний авіаполк здобував бойовий
досвід у складі 205-ї винищувальної Кіро-
воградської авіадивізії під командуванням
майбутнього двічі Героя Радянського Сою-
зу та маршала авіації, а на той час підпол-
ковника, Євгена Савицького, батька двічі
Героя Радянського Союзу Світлани Сави-
цької, яка здійснила два польоти в космос,
а в одному з них стала першою у світі жін-
кою, яка вийшла у відкритий космос.

У ході Великої Вітчизняної війни 165-й вап
брав участь в оборонній операції на Захід-
ному фронті в напрямку Єльня-Рославль і
Єльненській операції; оборонній і наступа-
льній операції Західного напрямку Півден-
но-Західного фронту (в подальшому –
Брянського фронту) на Орловсько-Курсько-
му напрямку; наступальній операції Брянсь-
кого фронту в напрямку Курськ-Фатеж; в
Орловсько-Курській операції і подальшому
наступі Центрального фронту в напрямку
Севськ-Глухів, Ворожба, Конотоп, Бахмач,
Ніжин, Чернігів, Речиця, Гомель, Жлобін.

З 14 січня по 16 квітня 1945 року полк
здійснював прикриття військ з повітря у на-
ступальній операції 1-го Білоруського фро-
нту щодо розширення плацдармів на захід-
ному березі річки Вісла та під час Варшав-
ської операції. За зразкове виконання за-
вдань командування в боях з німецькими
загарбниками під час оволодіння містом
Варшава полку присвоєно почесне на-
йменування “165-й винищувальний авіацій-
ний Варшавський полк”.

З 16 квітня по 2 травня 1945-го полк у
складі 286-ї винищувальної Ніжинської Чер-
вонопрапорної ордена Суворова авіадивізії,
якою командував гвардії полковник Василь
Сталін, брав участь у Берлінській операції.
За зразкове виконання завдань під час боїв
за взяття столиці Німеччини та виявлену при

цьому доблесть і героїзм частину було наго-
роджено орденом Суворова ІІІ-го ступеня. 

У роки Великої Вітчизняної війни особо-
вим складом полку виконано 7646 бойових
вильотів, проведено 359 повітряних боїв,
під час яких було збито 169 ворожих літа-
ків, знищено 1346 одиниць техніки, велику
кількість живої сили противника тощо. Біль-
ше 300 солдатів та офіцерів полку нагоро-
джені орденами і медалями. За цей час
полк виховав чотирьох Героїв Радянського
Союзу. Цього найвищого звання були удо-
стоєні Сергій Горєлов, Олександр Перепе-
лиця, Микола Трегубов та Спартак Маков-
ський.

У мирні часи льотчику-випробувачу, ко-
лишньому командиру авіаескадрильї 165-го
винищувального авіаційного полку
(Центральний фронт) полковнику Василю
Іванову за мужність і героїзм, проявлені під
час випробувань нової авіаційної техніки, у
1957 році присвоєно звання Героя Радянсь-
кого Союзу. Наказом Міністра оборони
СРСР № 00135 від 23 серпня 1949 року бу-
ло визначено: “Датою річного свята полку
вважати 23 січня, в честь присвоєння 165-му
винищувальному авіаційному полку почес-
ного найменування “Варшавський”.

Від артилерії до ракет
Свій бойовий внесок у героїчне минуле

Варшавсько-Одеської ордена Суворова зе-
нітної ракетної бригади Повітряних Сил ЗС
України внесли і воїни-зенітники 679-го зе-
нітного артилерійського полку, сформова-
ного 1 вересня 1942 року в м. Астрахань у
складі 5-ти дивізіонів. Першим командиром
був підполковник Пилип Старченко. Форму-
вання полку закінчилось 15 вересня 1942-го.
Він увійшов до складу Астраханського диві-
зіонного району ППО. Під час виконання
бойових завдань з вересня 1942 по квітень
1944 року розрахунками полку збито 3 літа-
ки противника, відбито більш ніж два десят-
ки повітряних нальотів авіації противника
на промислові об’єкти Астрахані.

14 листопада 1942-го під час відбиття на-
льоту 5-х літаків Юнкерс-88 особовий склад
4-ї батареї під командуванням лейтенанта
Ванюхіна збив перший літак противника. 16
лютого 1943 року 1 літак Хейнкель-111,
який проводив розвідку розташування наф-
тобази та залізничної станції Бузан, був
збитий 13-ю батареєю під командуванням
лейтенанта Русова. Основний наліт на об’є-
кти пункту ППО Астрахані авіація противни-
ка здійснила в ніч з 6 на 7 липня 1943 року
літаками Юнкерс-88 та Хейнкель-111 чисе-
льністю до 40 одиниць. Вогнем із усіх вогне-
вих засобів полку вдалось відбити даний на-
літ, збивши при цьому 1 літак Юнкерс-88. 

У травні 1944 року 679-й зенітний арти-
лерійський полк у повному складі було пе-
редислоковано до Одеси, де воїни-зенітни-
ки отримали нове завдання – обороняти з
повітря пункт ППО та саму Одесу з її війсь-
ково-промисловими об’єктами. У цей пері-
од авіація противника в основному здійс-
нювала розвідувальні польоти з метою ви-

явлення засобів зенітної артилерії пункту
та бойових порядків переднього краю 3-го
Українського фронту.

Основний бомбардувальний удар на
об’єкти одеського пункту ППО було органі-
зовано в ніч з 5 на 6 серпня 1944 року. Чи-
сельність літаків типу Хейнкель-111 та Юн-
керс-88 сягала 60 одиниць. Полк усіма засо-
бами вів супроводжувальний й загороджу-
вальний вогонь. Руйнувань та пошкоджень
об’єктів не було. У результаті цієї повітряної
атаки було збито 3 літаки противника. 

Таким чином, з 1942 по 1945 роки осо-
бовим складом було збито 6 літаків та від-
бито понад 260 групових та одиночних на-
льотів противника. За мужність і відвагу в
роки війни особовий склад полку було на-
городжено орденами Червоної Зірки, Віт-
чизняної війни різних ступенів, медалями

“За Бойові Заслуги”, “За оборону Кавказу”,
“За Перемогу над Німеччиною”.

В єдиному строю
Після об’єднання двох полків у 1961 році

та утворення зенітної ракетної бригади
ППО, частина заступила на бойове чергу-
вання. 20 квітня 1969 року в частину надій-
шли нові ЗРК великої дальності – С-200 та
було сформовано три зенітні ракетні дивізі-
они, оснащені цією потужною зброєю. На-
прикінці 80-х років воїни-ракетники отрима-
ли новий комплекс С-300.

Особовий склад з’єднання у період з
1961 по 1990 рік 21 раз брав участь у бойо-
вих стрільбах на державних полігонах Ра-
дянського Союзу, отримавши при цьому 4
добрих та 17 відмінних оцінок. Офіцери-ра-
кетники зенітної ракетної бригади ППО на-
бували бойового досвіду у бойових діях під
час локальних конфліктів на території Анго-
ли, Єгипту, Іраку, В’єтнаму, Афганістану.

За роки незалежності України підрозділи
бригади тричі брали участь у бойових стрі-
льбах на Державному полігоні України, де
довели свою високу бойову майстерність.

Визначною подією в житті частини стало
6 лютого 1999 року, коли було видано Указ
Президента України, згідно з яким за бойові
заслуги особового складу в період Великої
Вітчизняної війни, його високий професіона-
лізм у забезпеченні протиповітряної оборони
міста-героя Одеси у мирний час та з метою
виховання військової молоді на бойових тра-
диціях старшого покоління, бригаді було при-
своєне почесне найменування “Одеська”.

Не осоромити пам’ять дідів
У складі Повітряних Сил іспитом на зрі-

лість особового складу бригади стала участь
у командно-штабних навчаннях “Чисте небо-
2006”, яке проводилось під керівництвом на-
чальника Генерального штабу – Головно-
командувача ЗС України. За навчанням спо-
стерігав Президент України. Високі показники
у бойовій підготовці особового складу з’єд-
нання були відзначені на найвищому рівні.

Слід також додати, що за показниками у
бойовій підготовці з’єднання тричі визнача-
лося кращим серед частин ЗРВ Повітряних
Сил ЗС України: у 2006, 2008 та 2009 роках.

Протягом останніх років воїни-ракетники
продовжують підтверджувати свою бойову
майстерність в ході виконання завдань з
охорони державного кордону у повітряному
просторі України. 

Сьогодні основним завданням бригади
залишається підтримання бойової готовності
на рівні забезпечення виконання завдань за
призначенням за будь-яких обставин. Хід бо-
йового чергування, виконання завдань бойо-
вої підготовки та повсякденної діяльності
військ свідчить, що більшість військовослуж-
бовців з’єднання самовіддано і відповідально
служать Батьківщині, з честю виконують свій
конституційній обов’язок, залишаються вір-
ними Військовій присязі. Саме завдяки патрі-
отизму, високій свідомості і професіоналіз-
му, любові до України і до своєї справи, ви-
соким стандартам честі, відданості українсь-
кому народові, вірності, а часом навіть само-
пожертві особового складу, зенітна ракетна

бригада залишається однією з найбільш
боєздатних у Повітряних Силах.

Особовий склад Варшавсько-Одеської
ордена Суворова ІІІ ступеня зенітної ракет-
ної бригади Повітряних Сил Збройних Сил
України сьогодні продовжує героїчні тради-
ції старших поколінь, демонструючи належ-
ний рівень навченості, відповідальності,
працелюбства, витримки, досягає нових ве-
ршин майстерності, успішно вирішуючи усі
поставлені навчальні і бойові завдання.

Військовослужбовці- зенітники впевнено
крокують вперед, а пам’ять про тих, хто здо-
бував бойову славу з’єднання, живе у серцях
ракетників та надихає їх на нові досягнення.
Бойова історія поколінь військовослужбов-
ців, які проходили службу у минулі роки,
спрямовують воїнів на самовіддану працю,
продовження славетних традицій частини,
досягнення успіхів у справі захисту Вітчизни.

Михайло Котелевський.
Фото автора та Володимира Бівата.

23 січня воїни-ракетники 160-ї Варшавсько-Одеської ордена Суворова ІІІ ступеня зеніт-
ної ракетної бригади Повітряних Сил Збройних Сил України традиційно відзначають рі-
чницю з дня формування. В цей день особовий склад віддає данину пам’яті й вдячнос-
ті своїм попередникам: героям-авіаторам 165-го винищувального авіаційного Варшав-
ського ордена Суворова полку та бойовим зенітникам 679-го зенітного артилерійсько-
го полку. На базі цих частин 2 березня 1961 року, власне, й було створено 160-у зеніт-
ну ракетну Варшавську ордена Суворова бригаду ППО.

Поряд з виконанням завдань щодо охорони повітряного простору Украї-
ни, військовослужбовці бригади неодноразово допомагали підрозділам
МНС та місцевим комунальним службам у ліквідації наслідків стихійних
лих, що не раз хазяйнували на півдні України.

Традиції, загартовані боями



25 січня 1964 р. народився командир
авіаційної комендатури (м. Джанкой)
М.М.Гавриш.

27 сі ч ня 2006 р. у Пол та ві зни ще но ос -
тан ній в Ук ра ї ні ва ж кий бо м ба р ду ва ль -
ник Ту-22М3.

28 сі ч ня 1922 р. на ро ди в ся ко ман ду -
вач 43-ї РА м.Він ни ця

(1974-1975) Ю.П.За бє гай лов.

28 сі ч ня 1951 р. на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик, пе р ший ко с мо навт не за ле ж -
ної Укра ї ни Л.К.Ка де нюк.

28 сі ч ня 1959 р. на ро ди в ся пе р ший на -
ча ль ник ЦОТД (2004-
2009) В.І.Га в ри люк.

29 сі ч ня 1919 р. наро-
дився конструктор стратегічних твер-
допаливних ракет та ВКС “Буран”
І.Н.Садовський.

29 сі ч ня 1950 р. на ро -
ди в ся го ло ва пра в лін ня
ВАТ “Ха р т рон”
М.І.Вахно.

29 сі ч ня 1952 р. на ро -
ди в ся начальник управ-
ління регулювання дія-
льності державної авіа-
ції, до к тор вій сь ко вих на ук, про фе сор,
за слу же ний ді яч на у ки і те х ні ки Укра ї -
ни, ко ман ду вач По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни (2007-2010) І.С.Ру с нак.

29 січня 1971 р. народився командир
Кам’янка-Бузького зенітно-ракетного
полку О.Л.Гуменюк.

30 сі ч ня 1872 р. на ро ди в ся тво рець
ра н це во го па ра шу та Г.Є.Ко те ль ни ков.

30 січня 1934 р. відбувся рекордний
політ на стратостаті “Осоавіахім-1” (екі-
паж: П.Ф.Федосеєнко, І.Д.Усикін та
О.Б.Васенко). Досягнуто висоти 22 000 метрів. При
зниженні стратостат зазнав катастрофи.

30 сі ч ня 1949 р. на ро ди в ся на ча ль ник
Ге не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни (1996-
1998), ди ре к тор Де па р та ме н ту во єн ної
по лі ти ки та стра те гі ч но го пла ну ван ня
МО Укра ї ни О.І.За ти най ко.

30 сі ч ня 1955 р. на ро ди в ся на ча ль ник
Ад мі ні с т ра ти в но го управ лін ня Ге не ра -
ль но го шта бу ЗС Укра ї ни Л.Л.Ве р ж би -
ць кий.

30 сі ч ня 1970 р. на ро ди в ся командир
Гвардійського Севастопольсько-Фео-
досійського зенітного ракетного полку
В.О.Павлюченко.

31 січня 1910 р. наро-
дилась перша жінка,
яка була удостоєна
звання Героя Радянського Союзу, льо-
тчик-випробувач В.С.Гризодубова. 

31 січня 1969 р. льотчик- випробувач
В.А.Кречетов здійснив перший політ

на дослідному винищувачі- перехоплювачі Су-15Т.

1 лютого 1475 р. геніальний винахідник Леонардо да
Вінчі розробив проект гелікоптера. 

1 лю то го 1928 р. ві д к ри ла ся пе р ша в Укра ї ні мі ж на ро -
д на аві а лі нія Ха р ків – Ба ку – Пе х ле ві
(Іран).

1 лю то го 1956 р. на ро ди в ся ге не ра ль -
ний конс тру к тор, ке рі в ник ДП “Ів че н ко-
Про г рес” І.Ф.Кра в че н ко.

2  лютог о 1 90 4  р. на -
родився льо тчик-
випро бу вач, Герой Ра дянс ь кого С оюзу 
В. П .Ч ка лов. 

2   лютог о 1 92 1  р. на р -
одився ль от чик-випр о -

бувач,  Г ерой Радянсь кого Сою зу В.М -
.Ма ха лін . Уча сн ик  б ойових дій у Кореї.
Про в ів випробування  винищувачів Т-3,
С - 2 (  Су-7). Пер ши м  у  СРСР на літаку
С-1 досяг швидкості ,  яка перевищил а
20 0 0 км/ год  ( 2070 км / год) .

2  л ют ого 193 7 р. н аро ди вс я зас л -
ужений ль о т чик-випроб ув ач, Герой Радян сь к ого Сою-
зу М .С. Де к сб ах . 

2 лютого 1964 р.  н ар одився бо р т ра дист-випр об увач
АНТК ім.  О .К .А нт онова  О . І.Кострикі н .

2 л ют ого 19 67   р .  ор г анізов ано дирекці ю
ДП “  Чернігі вс ький радіо приладний з ав од”,
на базі якого  ст ворено ВАТ  “Ч еЗаРа” .

2  лютого 197 4 р. відбувся перший політ американ-
ського винищувача Дженерал Дайнемікс YF-16.
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

25 січня – 2 лютого

Продовження. Початок у № 43
(2013) – 1-2 (2014).

Освобождение Правобе-
режной Украины было одной
из главных задач Красной
армии в зимней кампании
1944 года, имевшей боль-
шое военно-политическое и
экономическое значение.
Боевые действия за её осво-
бождение начались еще осе-
нью 1943 года. В то время
войска четырёх фронтов при
содействии фронтовой и да-
льней авиации нанесли не-
сколько сокрушительных
ударов по немецким войс-
кам, освободили Левобереж-
ную Украину, форсировали
мощную водную преграду
Днепр, захватили важные
стратегические плацдармы,
вернули нашей Родине сотни
населенных пунктов, горо-
дов, в том числе и столицу
Украины Киев.

Немецкое командование
не ожидало мощного наступ-
ления советских войск зи-
мой и весной 1944 года на
Украине. Продолжая подго-
товку оборонительных рубе-
жей, сосредоточение войск и
авиации, оно рассчитывало
вернуть потерянные плацда-
рмы на правом берегу Днеп-
ра и установить связь со
своей группировкой в Кры-
му.

В конце 1943 года советс-

ким Верховным Главнокома-
ндованием планировалась
стратегическая наступатель-
ная операция на южном кры-
ле советско-германского
фронта. Основная цель её
состояла в том, чтобы взло-
мать вражескую оборону,
уничтожить войска против-
ника по частям и освободить
Правобережную Украину.
Для её проведения привле-
кались войска 1-, 2-, 3– и 
4-го Украинских фронтов и
соответственно авиация 2-,
5-, 17– и 8-й воздушных ар-
мий, имевших 2360 боевых
самолётов.

Советским войскам про-
тивостояли три немецкие
группы армий и 4-й воздуш-
ный флот, имевший более
1460 самолётов, что состав-
ляло 54% от общей числен-
ности авиации, базирующей-
ся на советско-германском
фронте.

К началу наступления со-
ветские войска имели прево-
сходство в людях, орудиях,
минометах в 1,7 раза, в са-
молётах в 1,6 раза и неско-
лько уступали противнику в
численности танков и само-
ходно-артиллерийских уста-
новок. Им предстояли упор-
ные бои в степях Украины с
участием свыше 4 млн чело-
век, 4400 танков и самоход-
но-артиллерийских устано-

вок, 44 800 орудий и мино-
метов и свыше 3800 самолё-
тов.

Операция по освобожде-
нию Правобережной Украи-
ны началась утром 24 декаб-
ря 1943 г. После артилле-
рийской и авиационной под-
готовки войска 1-го Украинс-
кого фронта перешли в на-
ступление и за первые три
дня при активном содейст-
вии авиации разгромили
противостоящие силы врага
и овладели узлом сопротив-
ления Радомышлем. К 30
декабря прорыв был расши-
рен до 300 км по фронту и
до 100 км в глубину.

Авиационные соединения
2-й воздушной армии (ко-
мандующий генерал С.Кра-
совский, заместитель по по-
литчасти генерал С.Ромаза-
нов, начальник штаба полко-
вник К.Тельнов) системати-
ческими ударами по узлам
сопротивления и отходящим
войскам содействовали да-
льнейшему успешному на-
ступлению 1-, 18– и 38-й ар-
мий на житомирско-берди-
чевском направлении. Одно-
временно с этим авиация
атаковала железнодорожные
объекты и аэродромы проти-
вника. Наиболее успешным
был удар, нанесённый 7 ян-
варя по железнодорожному
узлу Шепетовка группой са-
молетов Ил-2 525-го штур-
мового авиационного полка
под командованием офице-
ра И.Долгова, лётчиков
Л.Брескаленко, А.Косолапо-
ва, Г.Пастухова, Н.Родина,
И.Ухабова и Н.Шаронова.
Несмотря на сильное проти-
водействие зенитной артил-
лерии, советские лётчики

прорвались к железнодорож-
ному узлу, пути которого бы-
ли забиты воинскими эшело-
нами, и по команде ведуще-
го сбросили бомбы. В ре-
зультате удачных действий
семёрки отважных штурмо-
виков 12 вражеских эшело-
нов с живой силой, танками,
горючим и боеприпасами
были уничтожены, а желез-
нодорожный узел Шепетовка
на длительное время выве-
ден из строя. За успешные
боевые действия авиаторы
были удостоены правительс-
твенных наград. Во время
одного из последующих вне-
запных ударов штурмовиков
этого же полка по аэродрому
Винница было уничтожено
12 вражеских самолётов и
взорван склад горючего.

Войска правого крыла 1-го
Украинского фронта при под-
держке авиации к концу янва-
ря продвинулись до 200 км.

Успешное наступление
наших войск в направлении
Винницы и прорыв их в ра-
йон Христиновка, Умань ста-
вил вражескую группировку
под угрозу окружения в ра-
йоне Корсунь-Шевченковско-
го. В этих условиях против-
ник вынужден был принять
ряд мер. В начале января ве-
лась интенсивная переброс-
ка немецких войск и авиа-
ции в полосу наступления 
1-го Украинского фронта.
Сосредоточив крупные силы
авиации и создав почти
двойное превосходство в са-
молётах, враг начал интен-
сивные действия. 10 января
он нанес контрудар в районе
Винницы, а затем северо-за-
паднее Умани.

Далі буде.

В мае 1937 года группой конструк-
торов по первоначальному проекту
инженера Михаила Смалько был раз-
работан проект летающего танка на
базе БТ-7 со складными выдвижными
крыльями, хвостовым оперением и
воздушным винтом, получивший обоз-
начение МАС-1 (Малый Авиационный
Смалько, первый), или ЛТ-1 (Летаю-
щий Танк, первый). Машину предпо-
лагалось использовать для проведе-
ния наземной и воздушной разведки,
участия в авиадесантных операциях,
обеспечения глубоких рейдов конни-
цы и преодоления по воздуху крупных
естественных и искусственных пре-
пятствий во время наземных опера-
ций. В том же году был изготовлен
деревянный макет машины, однако
вскоре проект был признан бесперс-
пективным, и работы над ним прекра-
тили.

Экипаж МАС-1 должен был состо-
ять из двух человек – механика-води-

теля и командира танка,
выполнявшего также фун-
кции стрелка и радиста. Члены экипа-
жа размещались в корпусе танка друг
за другом, при этом сиденье команди-
ра жёстко связывалось с башней.

Танк планировалось оснастить дву-
мя спаренными 12,7-мм крупнокалибе-
рными пулемётами ДК в башне и 
7,62-мм авиационным пулемётом
ШКАС в корпусе, приспособленным
для стрельбы через канал вала винта.
Для осуществления прицеливания бы-
ли предназначены телескопические
оптические прицелы. Боекомплект со-
ставляли 2000 патронов к пулемётам
ДК и 3000 патронов к пулемёту ШКАС.

Приспособления для полёта, пере-
возившиеся на танке в сложенном ви-
де и призванные повысить универса-
льность и мобильность машины, в то
же время в разы усложняли её конс-
трукцию даже в сравнении с другими
проектами аналогичных машин. Чрез-

мерная сложность конструкции неми-
нуемо привела бы к значительному
повышению стоимости и трудоёмкос-
ти производства танка и резко отри-
цательно сказалась бы на надёжности
и ремонтопригодности машины.

Кроме того, МАС-1 имел специфи-
ческие недостатки, общие, впрочем,
для всех представителей концепции
“летающего танка”. Таковыми явля-
лись недостаточная аэродинамич-
ность конструкции, узость примене-
ния, низкая эффективность в назем-
ном бою и так далее. Всё это приве-
ло к тому, что машина, среди подоб-
ных проектов отличавшаяся наиболь-
шей оригинальностью и наиболее по-
лно объединившая в себе черты са-
молёта и танка, оказалась в то же
время наименее реализуемой и наи-
менее целесообразной для принятия
на вооружение, что и предопредели-
ло её судьбу – остаться “конструктор-
ским курьёзом”.

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

МАС-1 (ЛТ-1) – это советский проект колёсно-гу-
сеничного малого по массе летающего танка
межвоенного периода. Разрабатывался в ини-
циативном порядке инженером Михаилом
Смалько в 1937 году. Он отличался большой
оригинальностью конструкции, в частности –
обтекаемой формой корпуса и наличием
складных приспособлений для преодоления
преград по воздуху, монтировавшихся
прямо на корпусе машины. В связи с
высокой технической сложностью и
сомнительными расчётными техниче-
скими характеристиками, проект не
вышел из стадии макетирования.

Сторінку підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.

Летающий танк Смалько

Над Правобережной Украиной

Роль авиации в операциях 
по освобождению Украины
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Крила України
СПРАВИ МУЗЕЙНІ

Продовження. Початок в №1-2.
В своих мемуарах Черчилль по поводу

этого пишет: “Таким образом, я убедился,
что в тот момент Сталин не был особо
осведомлен о том огромном процессе на-
учных исследований, которыми в течение
столь длительного времени были заняты
США и Англия и на которые Соединен-
ные Штаты, идя на героический риск, из-
расходовали более 400 миллионов фун-
тов стерлингов”.

Однако У. Черчилль очень сильно за-
блуждался. Сталин не только понимал, о
чем идет разговор,  у него была самая
полная и достоверная информация об
американских исследованиях, которую
добыли советские разведчики. 

С появлением атомного оружия нача-
лась подлинная революция в военном де-
ле, менялись военные доктрины, разлета-
лись вдребезги подписанные несколько
дней назад декларации о мирном сотруд-
ничестве. Все это превращалось в нико-
му не нужную словесную шелуху.

Уже 24 июля 1945 года, когда еще зву-
чали речи о послевоенном устройстве
жизни в Европе, из Потсдама в США бы-
ла направлена директива президента:
“После 3 августа, как только погодные
условия позволят совершить визуальную
бомбардировку, 509-му сводному авиапо-
лку 20-й Воздушной армии надлежит
сбросить первую спецбомбу на одну из

следующих целей: Хиросима, Кокура, Ни-
гата, Нагасаки”.

Неограниченные возможности свер-
хоружия опьяняли его обладателей. Уже
через три месяца после принятых в Потс-
даме союзнических обязательств и уст-
ных клятв в дружбе и совместных усили-
ях в поддержании мира на земле, в Ва-
шингтоне был разработан план (директи-
ва № 432/Д) с применением 196 атомных
бомб по 20 советским городам. В списке
были: Москва, Ленинград, Горький,
Куйбышев, Свердловск, Новосибирск,
Омск, Саратов, Казань, Баку, Ташкент,
Челябинск, Нижний Тагил, Магнитогорск,
Пермь, Тбилиси, Новокузнецк, Грозный,
Иркутск, Ярославль!

В последующем атомная война предус-
матривалась: в 1948 году (план “Чарио-
тир”) с применением более 200 атомных
бомб по 70 советским городам; в 1949 году
(план “Драпшот”) с применением 300 атом-
ных и 250 000 тонн обычных бомб; в 1950
году (план “Троян”) – свыше 300 бомб по
100 советским городам. На случай измене-
ния обстановки были подготовлены и дру-
гие планы под различными кодированны-
ми названиями – “Пинчер” (1946 г.), “Брой-
лер” (1947г.), “Грайбер”, “Хафмун”, “Даблс-
тар” (все 1948 г.), “Оффтэкл” (1949 г.). 

В годы ядерной монополии американ-
цы настолько уверовали в силу и мощь
ядерного оружия, что возвели его в ранг

государственной политики. Изменилось
представление правящих кругов Вашинг-
тона о характере международных отно-
шений. Появились на свет различные во-
енно-стратегические концепции примене-
ния ядерного оружия: “массированного
ядерного возмездия”, “гибкого реагирова-
ния”, “реалистического устрашения”,
“ограниченной ядерной войны”, “выбороч-
ных ядерных ударов”, “контрсилы” и т.д.

Все они (под любой ширмой) являлись
ядерными, рассчитанными на то, чтобы с
помощью ядерного оружия можно было
утвердить американское мировое господ-
ство и диктовать СССР и всему миру
свои условия.

Атомный синдром “Убийца городов” бомбардировщик B-29 за “работой” в небе над Японией.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал сторінки 
до друку підготував Володимир Алєксєєв.

– Перш за все, Володимире
Миколайовичу, хоча б корот-
ко, підведіть підсумки вашої
самостійної роботи. 

– Першим експонатом нашо-
го музею прийнято вважати на-
вчально-тренувальний літак Як-11,
встановлений в травні 2000 року
на честь 55-ї річниці Перемоги у
Великій Вітчизняній війні. Рішен-
ня зібрати на території штабу
командування ВПС, а згодом –
ПС ЗС України колекцію бойової
техніки, що в різні часи була на
озброєнні частин та підрозділів,
дислокованих на території Украї-
ни, реалізовувалося досить дов-
го, проте на сьогодні ми маємо
значну колекцію бойової і навча-
льної  авіаційної техніки та техні-
ки військ протиповітряної оборо-
ни. Зокрема, в нашій експозиції
є літаки МіГ-15, -17, -21, -23, -25,
-27 та -29, Су-15, -17, -24, -25,
-27, Як-28, -38, навчально-трену-

вальний літак Л-39, вертольоти
Мі-2, -8, -24 та Ка-25. Також є
безпілотні комплекси, які вико-
ристовувались у свій час для ве-
дення тактичної та оперативно-
тактичної розвідки. В колекції
засобів ППО представлені зеніт-
но-артилерійська система С-60,
зенітно-ракетні комплекси та си-
стеми С-75, -125, -200, -300ПС
та С-300В1, “Бук-1М”, Куб,
Оса-АК, радіолокаційні станції.
Вся наявна у нас техніка знахо-
диться у відмінному стані. Особ-
ливістю розташованої в нашій
експозиції авіаційної техніки є
те, що всі бойові авіакомплекси
представлені зі штатним озбро-
єнням – макетами бомб, керова-
них та некерованих ракет. Тако-
го більше немає ніде в Україні, й
це особливо цікавить відвідува-
чів.

Проте на початку 2000-х це
була лише експозиція техніки. З

роками, вже коли існував наш
Музей, в одному з приміщень
клубу бази забезпечення Коман-
дування ПС ЗС України було ор-
ганізовано виставковий зал, де
екскурсанти можуть побачити
макети зброї, приладів, елемен-
ти спорядження. Стенди розпо-
відають про історію становлення
ПС ЗС України, окремих його
родів військ, військових частин,
біографії найвідоміших наших
воєначальників, видатних лю-
дей.

З часом наш музей став ба-
гатопрофільним. Серед експона-
тів – один з чотирьох виставко-
вих екземплярів знаменитого
ракетного комплексу середнього
радіусу дії РСД-10, Піонер. Всі
вони у 80-х роках були зняті з
бойового чергування та ліквідо-

вані відповідно до радянсько-
американських домовленостей з
обмеження ракетних озброєнь.

Музей постійно поповнюється
експонатами, розширяється,
створює нові експозиції. Зараз
йде робота над новим виставко-
вим залом. 

– Яку перспективу змалю-
вав Вам директор Національ-
ного військово-історичного
музею України?

– Владислав Володимирович
Таранець, начальник Національ-
ного військово-історичного му-
зею України, говорячи про перс-
пективи нашого музею в ролі
його філії, зокрема відмітив, що
Музей ПС ЗС України буде й на-
далі розвиватися. В найближчих
планах – поповнення експозиції
літаками. Зокрема, як тільки по-
года дозволить, ми плануємо
доставити у Вінницю літак
Бе-12. Є й інші літаки, котрі зай-
муть своє місце на нашій відкри-
тій площадці.

Серед планів, які ми вже по-
чали втілювати в життя, – вста-
новлення на території музею
пам‘ятників всім вінничанам –
Героям Радянського Союзу. Кі-
лька років тому на території му-
зею був встановлений бюст
льотчика Віктора Хасіна. До річ-
ниці визволення Вінниці ми пла-
нуємо відкрити бюсти Героїв Ра-
дянського Союзу льотчиків Віта-
лія Топольского, Володимира
Шарапи, Петра Матієнка та ар-

тилериста Федора Дахновсько-
го. Вони вже замовлені в майс-
терні, фундаменти підготовлені,
і, якщо дозволять погодні умови,
в березні відбудеться їх урочис-
те відкриття. Запасна дата –
День Перемоги.

Наш музей, хоча й називаєть-
ся музеєм ПС ЗС України, має
серед експонатів і ракетну, і кос-
мічну техніку. Владислав Воло-
димирович пообіцяв, що невдов-
зі ми будемо показувати вінни-
чанам та гостям міста ще й бо-
йову техніку Сухопутних військ,
зокрема бойові броньовані ма-
шини. У планах – ще досить ба-
гато нових ідей та задумок. Ми
відкриємо нові виставкові зали.
Вищий статус – це й ширші мо-
жливості, і ними ми, безперечно,
скористаємося.

– Весь час існування ваш
музей був безкоштовним для
відвідувачів. Чи будуть зміни в
цьому плані?

– Так. Відвідування виставок
Національного військово-істори-
чного музею України та всіх йо-
го філій є платним. З часом це
дозволить нам використовувати
зароблені кошти на реконструк-
цію експонатів, створення нових
стендів, оновлення матеріально-
технічної бази. В планах – також
створення каталогу музею, іншої
поліграфічної продукції. Але про
це говорити поки що рано.

Віктор Гедз. “Крила України”. 
Фото автора.

З новим статусом

З 1 січня 2014 року наказом Міністества оборони
України Військово-історичний музей Повітряних
Сил Збройних Сил України реорганізовано у філію
Національного військово-історичного музею Укра-
їни – Мізей Повітряних Сил. Новий статус відкри-
ває перед розташованим у Вінниці військово-істо-
ричним закладом нові перспективи й нові можли-
вості. Наш кореспондент зустрівся з директором
філії Національного військово- історичного музею
України – музею Повітряних Сил полковником за-
пасу Володимиром Дерновим та попросив розпові-
сти про те, що зміниться в роботі підпорядкованої
йому установи.

та величезними перспективами
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Задача №36
I.1.Ka6! c7; 2.Kb8 cb8:Фx;
II.1.Ca7! Kp:c7; 2.Tb7 cb7x.

Задача №40

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

Мат за 2 ходи (3+4)

Задача №41

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

Мат за 2 ходи (3+5)

Задача №42 

М.Пархоменко
(Друкується вперше) 

Мат за 2 ходи (5+3)

Щоб поставити суперника в
безвихідне становище, часто
застосовують несподіваний
хід, який веде до цугцвангу. В

результаті такої дії захист чор-
них “тріщить по швах”. Будь-
який їхній захисний маневр не
рятує позицію чорного короля.

Оригінальні двоходові задачі
спеціально складені на цугц-
ванг. Знайдіть їх правильні ро-
зв’язки.

Випуск №15

Перевірте розв’язок (“КУ” №30 )

Атака на короля!

Задача №34
А) 1.Крh1! Крf2; 2.Kh2 Kg3x;
B) 1.Крh1! Кpg3; 2.Kg1 Kf2x.

Задача №35
I.1.Kpa8! Kp:a6; 2.Td8

T:d8x;
II.1.Ta8! Tc6; 2.Kb8 Tc7x. М.Пархоменко.

Протягом перших двох періо-
дів жодній з команд не вдалося
“розпечатати” ворота своїх супе-
рників. Вирішальними стали дві
хвилини в середині третього пе-
ріоду, коли господарі льодового

поля, заробивши два вилучення,
двічі пропустили у меншості. Ав-
торами шайб стали Лукаш Каш-
пар (21-а хвилина) і Євген Дадо-
нов (52). Воротар української ко-
манди Ян Лацо оформив другий

шатаут в сезоні.
Таким чином,

підопічні Андрія
Назарова перер-
вали трьохмат-
чеву переможну
серію “Авангар-
ду” і піднялися
на четверте міс-
це в Західній
конференції,
набравши 82 оч-
ки в 46-ти мат-
чах.

Владислав 
Дем’яненко.

“Крила України”.

У матчі-відповіді, амбітна
американська команда, виста-
вивши на цей поєдинок, напев-
но, свій кращий склад, зуміла
чинити гідний опір “Отаманам”,
тримаючи інтригу до останнього.

Вже в першому бою амери-
канський боксер Лу Бін проде-
монстрував серйозний настрій
своєї команди, подолавши
українця Вадима Кудрякова
(48:47, 49:46, 46:49). В свою
чергу, у другому бою вечора
українці зрівняли рахунок. Ши-
ва Тапа поступився Миколі Бу-
ценку (45:50, 46:49, 45:50).
Але в третьому бою американ-
ці знову вийшли вперед. Кар-
лос Адамес виявився сильні-
шим за В’ячеслава Кисліцина
(49:46, 50:44, 49:46). Четвер-
тий поєдинок, і “отамани” зрів-
нюють рахунок. Вдалося це за-
вдяки перемозі Івана Голуба
над Марло Хав’єром Дельгадо
Суарезом. Усі бокові рефері

зафіксували абсолютно одна-
ковий рахунок - 48:47 на ко-
ристь українця.

Інтрига досягла апогею. Вирі-
шальним у цьому матчі став по-
єдинок важковаговиків. Всі че-
кали на запеклий двобій, але -
боротьби не вийшло. Денис По-
яцика за явною перевагою ви-
грав технічним нокаутом у Ксуа-
нксуана Вонга. Судді припинили
бій вже після другого раунду.
Загальний рахунок - 3:2!

Таким чином, команда
українських спортсменів, здо-
лавши своїх заокеанських опо-
нентів, здобула п’яту перемогу в
п’яти матчах сезону і чергові три
очки, зміцнивши свою лідерську
позицію в турнірній таблиці гру-
пи А.

Свій наступний матч “Україн-
ські отамани” проведуть в рід-
них стінах проти команди Німеч-
чини, яка займає третє місце в
нашій групі.

Інтрига в Майамі
У Майамі (США) відбулася чергова матчева зу-
стріч “Українських отаманів” з “Американськими
нокаутами” в рамках четвертого сезону Всесвіт-
ньої серії боксу (WSB).

ХОКЕЙ Обіграли “в суху”
У російському Омську, в рамках регулярного чем-
піонату Континентальної хокейної ліги (КХЛ), в
першому матчі ігрового дня донецький “Донбас”
обіграв місцевий “Авангард”, закинувши суперни-
кам дві шайби - 2:0.
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Вартість передплати на 2014 рік:

– Що для тебе спотинг?
Та і взагалі, що це?

– Для мене спотинг – важлива
частина життя. А взагалі це захо-
плення передбачає нагляд, а та-
кож ведення реєстру літаків. Рані-
ше основними знаряддями споте-
рів були біноклі, підзорні труби,
блокноти і олівці. Вже пізніше це
захоплення почало поєднуватись
із авіаційною фотографією. Су-
часний спотинг передбачає в пер-
шу чергу саме фотографування
цікавих літальних об’єктів.

– Із чого розпочалось твоє
захоплення літаками?

– Авіація мене підкорила ще у
десять років, коли я вперше літав
на літаку. З часом почав цікави-
тися, як він літає, що для цього
потрібно, почав їздити в рідний
Харківський аеропорт, спогляда-
ти за його життям, робити перші
знімки. Це просто неймовірне від-
чуття, коли літак потрапляє у зону
приземлення на злітно-посадко-
вій смузі. Гуркіт його двигунів
пронизує тіло. Перед очима нена-
че у телеекрані постають кадри
репортажів про авіацію, фотогра-
фії авіалайнерів. Хочеться зупи-
нити час.... Для цього і потрібен
фотоапарат. Ось так і розпочало-
ся щоденне спостереження за лі-
таками і поповнення карти пам’я-
ті новими знімками.

– Цього року ти став студен-
том Національного авіаційно-
го університету. Це відкрило
нові можливості?

– Так, і не мало. Наприкінці
серпня відвідав презентацію ново-
го борту “Авіаліній Харкова” –
Boeing 767-300 ER. Там познайо-
мився з одним із командирів пові-
тряного судна та головою правлін-

ня авіакомпанії, з якою співпра-
цюю і сьогодні.

За три тижні поталанило побу-
вати на презентації нового рейсу
авіакомпанії “Fly Dubai”, що поєд-
нав аеропорт Київ з відомим
“Dubai International Airport”.

І знову  – улюблені звуки за-
творів фотоапаратів колег і зна-
йомих із spotters.net.ua.

Далі було відкриття нового
рейсу авіакомпанії “Air Onix”. За
кілька днів я разом із телекана-
лом “Business” вирушив на від-

криття нового терміналу для вну-
трішніх рейсів аеропорту “Київ”.

Того ж дня відбулося і відкрит-
тя “Фестивалю малої авіації”. Ще
за два дні, за домовленістю із
власником ТОВ “Аеропракт” Юрі-
єм Яковлевим, ми на легкомотор-
них літаках вилетіли із аеропорту
“Київ” і через 40 хвилин вже були
на місці базування “Аеропракту”.
Там зустрілися із генеральним

директором групи компаній “РТМ-
Україна” Олегом Невельчуком,
побували на його “Robinson R44”,
на вертодромі та в гідропарку. Це
був мій перший політ на верто-
льоті, який проходив над Київсь-
кою областю і центром столиці.

На військових аеродромах, на
жаль, поки що не пощасливилось
побувати, хоча пропозиції були.
Та усе ще попереду.

– План дій на 2014 рік вже
склав?

– На перше півріччя – так. Хоча

усе найцікавіше трапляється випа-
дково. В найближчому майбутньо-
му планую поїхати на “Антонов”,
сподіваюсь вдасться акредитува-
тись і пофотографувати.

– У новому захопленні –
спотингу – є місце жінкам? Чи
стежити за літаками – виклю-
чно   чоловіча справа?

– Звісно, є. Причому деякі жін-
ки захоплені спотингом набагато

більше чоловіків. Взагалі важко
сказати, кого серед сучасних спо-
терів більше. Це і діючі льотчики,
техніки, студенти, військові пенсіо-
нери. Більшість красивих карти-
нок на авіаційну тематику, опублі-
кованих у журналах і на банерах,
зроблені не професійними фотог-
рафами, а саме спотерами. Мої
фото також друкували у популяр-
них виданнях. При цьому не варто
забувати, що авіаційна фотогра-
фія – зовсім не легкий жанр. Важ-
ливо опинитись в потрібний час в
потрібному місці, добре знати аві-
ацію, вміти прогнозувати поло-
ження літака.

– Скільки у твоєму архіві авіа-
ційних фото? Чим знімаєш?

– Важко сказати – тисячі. Зні-
маю професійними камерами, у
мене їх дві, звичайною “мильни-
цею” нічого не вийде. Окрім фото-
графій, я роблю ще й відеоролики
– і знімаю їх, і монтую, і пишу сце-
нарій. Приємно, що праця не про-
ходить даремно – багато хто їх
переглядає, робить перепости,
пише коментарі.
– Де можна побачити твої фото?

– На spotters.net, багатьох бло-
гах, соціальних мережах, різно-
манітних фоторесурсах.

– Ставлення до спотера в
Україні лояльне?

– В європейських країнах воно
більш лояльне, там навіть є спеці-
альні спотерські майданчики. В
Україні міліція і Служба безпеки
ганяє спотерів з-під парканів аеро-
портів. Чомусь у кожній людині із
фотоапаратом у нас бачать ледь
не шпигуна. Хоча я знайшов вихід
із ситуації. Завжди при собі маю
офіційну відповідь із Мініінфра-
структури, що фото- і   відеофікса-
ція на території аеропортів не за-
боронена. В останні роки ситуація
почала покращуватись – навіть
влаштовуються спотинг-тури.

– Про що мрієш?
– Навчаюсь я на авіаційного ін-

женера, мрію сісти у крісло піло-
та. І не просто мрію, а докладаю
максимум зусиль, щоб саме так і
було. Конкретніше сказати важко,
мені ще мінімум п’ять років навчи-
тись. Зважаючи на бурхливий роз-
виток авіації, із авіакомпанією ще
не визначився.

– Що побажаєш читачам
“Крил України?”

– Всім бажаю знайти свій “спо-
тинг” у житті.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Перший же день роботи Міжнародного Північноамериканського автосало-
ну в Детройті ознаменувався низкою прем’єр від ряду світових брендів.
Передусім виробники представляли публіці не серійні версії своїх дороб-
ків, а суто концептуальні, закладаючи тим самим основи для створення
власних майбутніх доробків
та тенденції автомобіль-
ної моди на найбли-
жчі кілька років.   

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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А В Т О Д Р О М

Серед таких новинок – Audi
Allroad Shooting Brake.  За сло-
вами представників Ауді це –
кросовер з гібридною сило-
вою установкою й повним при-
водом, що разом одержали
назву e-Tron Quattro. 2,0-літро-
вий турбірований мотор поту-
жністю 292 к.с. і піковим обер-
тальним моментом у 380 Нм
працює спільно із двома елек-
тромоторами. Перший елект-
ромотор потужністю 54 к.с. і
270 Нм, поєднаний із двигу-
ном внутрішнього згоряння за
допомогою зчеплення, знахо-

диться усередині 6-східчасто-
го “робота” e-S tronic.  Другий
електромотор розташований
на задній вісі та має потуж-
ність 116 к.с. і момент у 270
Нм. Він відповідає за приве-
дення в рух авто на низьких і
середніх швидкостях, а також
тоді, коли виникла необхід-
ність увімкнення повного при-
воду. Суто на “батарейках”
Audi Allroad Shooting Brake
здатен подолати 50 кіломет-
рів.

У поєднанні силова систе-
ма авто здатна продукувати

408 к.с. і 650 Нм, які розганя-
ють Audi Allroad Shooting Brake
до сотні за 4,6 секунди. Мак-
сималка складає
250 км/год. Витрата пального

– 1,9 літра на 100 кілометрів
пробігу, а загальний запас хо-
ду з повним баком – 820 км.
Габарити: довжина – 4200 мм,
ширина – 1850, висота – 1410,
колісна база – 2510. Вага ав-
томобіля, завдяки широкому
застосуванню алюмінію й пла-
стику, посиленого вуглеволок-
ном,  складає 1600 кг.

Сергій Клименко. “Крила України”.

Небагато хто знає про існування такого захоплення, як спотинг. І хоч це незвичне
хобі існувало ще за часів Другої світової війни, в Україні воно лише починає наби-
рати обертів. Нічого кримінального у спотингу немає. Все – просто. Якщо хтось ганя-
ється за рідкісною маркою чи шукає антикварну монету, мета спотера – спіймати в
об’єктив фотоапарата літак і зробити гарний чіткий кадр.
У одного із фанатів “залізних птахів” – 17-річного студента Дениса Янчукова, ми і
дізнавались про спотинг детальніше.

Полювання на літаки, чи авіація в об’єктиві

Audi Allroad Shooting Brake:
мода на зелені технології

Такого висновку дійшла група
вчених, проаналізувавши дані дос-
ліджень, в яких взяли участь півмі-
льйона осіб, повідомляє The Times.

На їх думку, можна припусти-
ти, що “доповнення вітамінами
дієти дорослих, які отримують
повноцінне харчування, може
навіть нашкодити”. Компанії, які
продають у Великобританії харчо-
ві добавки на суму понад 650 млн
фунтів стерлінгів на рік, створю-
ють хибну тривогу, щоб запропо-
нувати непотрібне лікування.

Заява академіків збіглася з
появою відразу трьох наукових
робіт. Одна з них виявила відсу-
тність позитивного впливу віта-
мінних добавок на смертність.
Друга спростувала імовірність
поліпшень у пацієнтів, що вжива-
ли добавки протягом 12 років.
Третя, учасниками якої стало
1700 осіб з серцевими захворю-
ваннями, не виявило переваг у
тих, хто вживав добавки.

Вчені заявили, що застосуван-
ня більшості добавок невиправда-
но. Адже дієта населення розвину-
тих країн самодостатня, за винят-
ком деяких випадків. Зокрема, ре-
комендуєся вагітним жінкам вжи-
вати фолієву кислоту, а літ нім лю-
дям і дітям до 5 років – вітамін D. 

Вітаміни в таблетках –
це марна трата грошей 
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